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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Când a fost întrebată care a
fost numele primului bărbat, Po-
peasca a spus că a fost Costel. actualitate / 3 eveniment / 4

reportaj / 5 actualitate / 3
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na Universitatea din Craiova a găzduit ieri un eveniment de marcă ce urmăreşte să-i familiarizeze pe craioveni,
şi nu numai, cu viaţa Bisericii Ortodoxe Poloneze: Sfintele Taine, mânăstirile şi bisericile locale, viaţa credincio-
şilor şi tradiţiile populare. Până la sfârşitul lunii iulie, expoziţia “Culorile ortodoxiei. Polonia.” al cărei vernisaj

a avut loc ieri în prezenţa Ambasadorului Republicii Polone la Bucureşti, precum şi autorităţilor locale şi a
conducerii Universităţii, va putea fi vizitată în holul central al Universităţii.

Expoziţie la Universitate:

“Culorile ortodoxiei. Polonia.”“Culorile ortodoxiei. Polonia.”“Culorile ortodoxiei. Polonia.”“Culorile ortodoxiei. Polonia.”“Culorile ortodoxiei. Polonia.”“Culorile ortodoxiei. Polonia.”“Culorile ortodoxiei. Polonia.”“Culorile ortodoxiei. Polonia.”“Culorile ortodoxiei. Polonia.”

Să privim, puţin,
spre politicienii
francezi!

E un scandal imens în Hexa-
gon, care a depăşit  graniţe le
ţării, prin magnitudine a sa,
mari cotidiene de pe continent
titrând la prima pagină reţine-
re a ex-preşedinte lui francez
Nicolas Sarkozy, pentru o afa-
cere de corupţie şi trafic de in-
fluenţă prezumat, în scandalul
ascultărilor. Extrem de pruden-
tă, presa franceză relatează cu
răceală, evitând pe cât posibil
orice undă de parti-pris, printr-
o sobrietate de invidiat. Majo-
ritatea editorialiştilor îl consi-
deră pe Nicolas Sarkozy un jus-
tiţiabil, ca şi alţii, de rând.

Preţurile
bat recordul
în pieţele
din Craiova

Sentinţă
definitivă pentru
recidivistul care
a violat o minoră
din Gângiova

Bărbatu l d in comuna doljeană
Gângiova, ajuns după gratii anul tre-
cut, în luna aprilie, pentru viol şi lip-
sire de libertate după ce a nenorocit
o fată de 14 ani, din aceeaşi localita-
te, a obţinut o pedeapsă mai mică la
apel. Curtea de Apel Craiova i-a ad-
mis apelul marţi, 1 iulie, şi i-a redus
pedeapsa de la 18 ani, cât primise la
Tribunalu l Dolj, la aproape 12 ani,
mai exact 10 ani în dosarul prezent la
care se adaugă 659 de zile – un rest
de pedeapsă rămas neexecutat dintr-
o altă condamnare primită în 2012 tot
pentru lipsire de libertate.

„Eroi şi antieroi din
Balcani”, tema din
acest an a Divanului
Degustătorilor de Film
şi Artă Culinară de la
Cetate
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Numirea lui Marian Sârbu
la ASF, neconstituþionalã

Judecãtorii Curþii Constituþionale au
admis, ieri, sesizarea legatã de numirea
lui Marian Sârbu în funcþia de prim-vi-
cepreºedinte al Autoritãþii de Suprave-
ghere Financiarã (ASF), stabilind cã
aceasta este neconstituþionalã. Sesiza-
rea legatã de numirea lui Sârbu a fost
fãcutã de PDL, care a reclamat cã acesta
nu ar avea experienþa de minimum nouã
ani în domeniu, cerutã de lege. Fostul
ministru al Muncii din partea PSD ºi fost
preºedinte UNPR Marian Sârbu a fost
votat, în 16 iunie, în funcþia de prim-vi-
cepreºedinte al ASF, întrunind 284 de
opþiuni favorabile ºi 52 “împotrivã”, el
urmând sã preia funcþia deþinutã de Da-
niel Dãianu. Din 386 de parlamentari pre-
zenþi, ºi-au exprimat votul 336 de sena-
tori ºi deputaþi.

Victor Ponta: N-am mãrit
niciun preþ la gaze, pur si simplu
se importã mai mult din Rusia

Primul ministru Victor Ponta a declarat
ieri, la începutul ºedintei de Guvern, cã
preþul gazelor se mãreºte pentru cã se
importã cantitãþi mai mari din Rusia, trans-
mite Agerpres. “Felicitãri celor care ne-
au ajutat sã reducem preþul la energie elec-
tricã. Când s-a redus preþul la energia elec-
tricã n-a avut Guvernul niciun merit, în
schimb am vãzut titlu cã Guvernul mareº-
te preþul la gaze. N-am mãrit niciun preþ la
gaze, pur ºi simplu se importã mai multe
gaze din Rusia”, a spus Ponta. Potrivit
premierului, soluþia la aceastã problemã
este ca România “sã aibã mai multe gaze”.
“Soluþia este sã avem noi mai multe gaze
în România, apropo de cei care se împo-
trivesc. Chestia cu gazele nu are legaturã
cu noi ºi cu cât o sã avem mai repede
gaze ale noastre sã nu mai cumpãrãm din
Rusia, cu atât mai bine”, a arãtat premie-
rul. Preþul gazelor pentru populaþie va creº-
te cu 2,5% de la 1 iulie, iar cel pentru con-
sumatorii industriali se va majora cu 1,5%,
a anunþat, recent, Niculae Havrilet, pre-
ºedintele ANRE.

joi, 3 iulie - max: 27°C - min:  14°C

Preºedintele PSD, Victor
Ponta,  a  precizat ,  ier i ,  cã
atunci când a transmis mesa-
jul privind excluderea celor
care vor începe sã se lupte
pentru ºefia partidului pânã la
prezidenþiale s-a referit nu doar
la Marian Vanghelie, ci la ori-
cine. ”Ceea ce pot sã vã con-
firm - e un lucru pe care l-am
spus ºi la Orãºtie - am adresat
o avertizare ºi un mesaj foarte
clar cãtre toþi colegii mei: cine
se ocupã pânã pe 16 noiem-
brie de ce va face dupã, cine
se bate pe moºtenirea lãsatã de
mine, îl excludem din partid.
Nu mã refeream doar la dom-
nul Vanghelie, mã refeream la
oricine”, a spus Ponta.

El a precizat cã este convins

Ponta: Când am avertizat cu excluderea din PSD,Ponta: Când am avertizat cu excluderea din PSD,Ponta: Când am avertizat cu excluderea din PSD,Ponta: Când am avertizat cu excluderea din PSD,Ponta: Când am avertizat cu excluderea din PSD,
mã refeream la oricine, nu doar la Vmã refeream la oricine, nu doar la Vmã refeream la oricine, nu doar la Vmã refeream la oricine, nu doar la Vmã refeream la oricine, nu doar la Vanghelieanghelieanghelieanghelieanghelie

cã la Orãºtie toþi social-demo-
craþii au primit meajul cã bã-

tãlia pe pielea ursului din pã-
dure e un lucru care nu va mai

fi acceptat, întrucât ar fi o
mare greºealã dupã experien-
þele din 2004 ºi 2009. ”Dupã
16 noiembrie, dacã au locuri
libere lãsate de mine, atunci
sigur cã va fi o competiþie. Dar
pânã pe 16 noiembrie cine nu
înþelege acest lucru pleacã din
partid”, a spus Ponta.

Întrebat dacã la ºedinþa in-
formalã a CExN de la Orãºtie
a existat o altercaþie între Ma-
rian Vanghelie ºi Mihnea Cos-
toiu, Ponta a rãspuns: ”Nu,
nu, astea sunt poveºtile dum-
neavoastrã ºi ºtiþi cum spu-
neþi dumneavoastrã, jurnaliº-
tii: când o ºtire e frumoasã, e
pãcat  sã  f ie  º i  adevãra tã .
Dumneavoastrã puteþi sã o
discutaþi”.

Guvernul a autorizat plata
din bugetul asigurãrilor pentru
ºomaj a venitului de completa-
re pentru angajaþii care vor fi
disponibilizaþi de la compania

Disponibilizãrile de la CFR Marfã pot începe

CFR Marfã, estimaþi la 2.500
salariaþi. Distribuirea banilor a
fost aprobatã în ºedinþa de ieri
a Executivului, prin hotãrâre.
Pentru cei 2.500 angajaþi care

vor fi disponibilizaþi, Ministe-
rul Transporturilor a calculat
un necesar financiar, aferent
doar acestui an, pentru venitul
de completare de 16,9 milioa-
ne lei. “Venitul lunar de com-
pletare va fi acordat celor
2.500 de persoane disponibili-
zate de la CFR Marfã, urmare
aplicãrii planului de disponibi-
lizare, aprobat de conducerea
acestei societãþi. Concedierea
salariaþilor CFR Marfã se va
face începând cu luna iulie
2014 ºi este necesarã alocarea
de la bugetul asigurãrilor pen-
tru ºomaj a sumei totale de
67,6 milioane lei, din care în
anul 2014 suma de 16,9 mili-
oane lei”, se aratã în proiectul
elaborat de minister.  În urmã
cu douã sãptãmâni, ministrul
Transporturilor de atunci, Dan
ªova, a anunþat cã CFR Marfã

va începe concedierea a peste
2.000 de oameni, din cauza si-
tuaþiei financiare nefavorabile,
în lipsa acestei mãsuri trans-
portatorul feroviar riscând sã
rãmânã fãrã fond de salarii din
august. El a precizat cã numã-
rul celor disponibilizaþi va fi mai
mic de 2.500, în contextul în
care aproximativ 200 au ieºit
între timp la pensie, iar cei care
vor pleca vor beneficia de sa-
larii compensatorii, pânã la 24
de luni, banii aflându-se la Mi-
nisterul Muncii. Activitatea
CFR Marfã “se pierde” dacã
numãrul de concedieri va de-
pãºi 1.480 de persoane, deoa-
rece compania nu va mai avea
“cine sã ducã mai departe con-
tractele”, a declarat, atunci,
pentru MEDIAFAX, preºedin-
tele Federaþiei Miºcare Comer-
cial, Gheorghe Frãþicã.

Camera Deputaþilor a respins, ieri,
ridicarea imunitãþii deputatului UNPR
Titi Holban. Votul a fost secret cu bile.
S-au înregistrat 198 de voturi ”împo-
triva” solicitãrii de încuviinþare a ares-
tãrii preventive a deputatului Holban ºi
doar 96 de voturi ”pentru”. Deputatul
UNPR Titi Holban a susþinut, în ple-
nul Camerei, în timpul dezbaterii ce-
rerii privind încuviinþarea arestãrii sale
preventive, cã este nevinovat, cã nu
reprezintã un pericol public ºi cã de
votul deputaþilor depind cariera ºi soar-
ta lui ca om. El le-a cerut deputaþilor
sã analizeze situaþia “omeneºte” sau

Ridicarea imunitãþii lui Titi Holban,
respinsã de Camera Deputaþilor

chiar “dumnezeieºte”, arãtând cã ori-
care dintre deputaþi poate fi în aceastã
situaþie. “Aveþi încredere cã sunt ne-
vinovat, timpul va dovedi cã tot ce am
spus eu este adevãrat, oricare dintre
dumneavoastrã poate fi în aceastã si-
tuaþie. De votul dumneavoastrã depind
cariera ºi soarta mea ca om. Dragi
colegi, vã rog din suflet sã analizaþi
aceastã situaþie omeneºte sau chiar
dumnezeieºte, aºa cum ne învaþã dom-
nul Hristos, când ne spune «atunci
când îþi judeci aproapele pune-te în
locul lui ºi judecã cum tu ai fi în ace-
eaºi situaþie»”, a afirmat Holban.
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E un scandal imens în Hexa-
gon, care a depăşit graniţele ţă-
rii, prin magnitudinea sa, mari
cotidiene de pe continent titrând
la prima pagină reţinerea ex-pre-
şedintelui francez Nicolas Sar-
kozy, pentru o afacere de corup-
ţie şi trafic de influenţă prezu-
mat, în scandalul ascultărilor.
Extrem de prudentă, presa fran-
ceză relatează cu răceală, evi-
tând pe cât posibil orice undă de
parti-pris, printr-o sobrietate de
invidiat. Majoritatea editorialiş-
tilor îl consideră pe Nicolas Sar-

MIRCEA CANŢĂR

Să privim, puţin,
spre politicienii francezi!

kozy un justiţiabil, ca şi alţii, de
rând. Dosare fierbinţi, legate şi
de numele lui nu sunt puţine, lă-
sând impresia unei plase ochiu-
rate întinsă, din care greu se poa-
te ieşi. Cu toate acestea, politi-
cienii francezi îşi văd de ale lor
sustrăgându-se oricărei tentaţii
de a emite un punct de vedere.
Din tabăra UMP, partidul fostu-
lui preşedinte, care aştepta re-
venirea acestuia, au răzbătut
vocile câtorva tenori, tentaţi de
o răfuială politică, dar s-au es-
tompat repede. Şi premierul

Manuel Valls, pe BFM TV şi
RMC şi preşedintele Francois
Hollande au evocat în scurtele
lor declaraţii, „prezumţia de ne-
vinovăţie” şi „independenţa jus-
tiţiei”. Oarecum, neobişnuit pen-
tru noi, din câmpul socialiştilor
aflaţi la putere, exceptând cum
arătam, preşedintele Francois
Hollande şi premierul Manuel
Valls, cu declaraţii mai mult de
circumstanţă, nu s-a auzit nici un
comentariu acid, nici o lovitură
în moalele capului adeversarilor
politici, nici o clămpăneală osti-

lă. Lumea noastra politică ar
putea trage cu coada ochiului la
lipsa de indignare a politicienilor
francezi. Nu fiindcă sunt grozavi
şi neprihăniţi, nu fiindcă sunt în-
găduitori sau le lipseşte sămân-
ţa arţagului, ci pentru că se cir-
cumscriu unei conduite, unei
deontologii, unor reguli de bun
simţ, unei normalităţi. Oricum,
Francois Hollande, în deplină cu-
noştinţă a tenebrelor afacerii
Bygmalion, numele firmei care
s-a ocupat de organizarea, în
2012,  a mitingurilor electorale

ale adversarului său, acum reţi-
nut, emiţându-se facturi false în
valoare de milioane de euro, n-a
ieşit la televiziuni să-l stigmati-
zeze pe acesta. Bâlciul e la noi,
nu la ei, fiindcă zgomotul de fond
al convieţuirii noastre este bom-
băneala, incrimarea, scandalul.
Scena politică a devenit arena
unui mediocru turnir: politicieni
care nu funcţionează decât pe
bază de întărâtare şi caft, la care
privim uimiţi de multe ori fără să
mai ştim de rostul adevărat al fie-
cărei zile şi al fiecărei vieţi.

Cea de-a V-a  ediţie a Divanului Degus-
tătorilor de Film şi Artă Culinară va avea
loc, anul acesta, în perioada 26-31 august
în Portul Cultural Cetate şi va fi dedicată
„Eroilor şi antieroilor din Balcani”. Tema
se va regăsi atât în proiecţiile festivalului
–  lungmetraje, scurtmetraje şi documen-
tare –, cât şi în prezentările din cadrul
simpozionului ştiinţific care însoţeşte eve-
nimentul de trei ediţii încoace. „Divanul
din acest an este un prilej pentru a vedea
că în Balcani s-au născut deopotrivă erois-
mul şi viaţa într-o veşnică tranziţie”, spu-
ne Marian Ţuţui, directorul artistic al fes-
tivalului.

„Timp de cinci zile, Divanul Degustăto-
rilor de Film şi Artă Culinară va aduce pe
malul Dunării, într-un spaţiu care şi-a
modificat destinaţia de venind din port
agricol port cultural, f ilme balcanice

„Eroi şi antieroi
din Balcani”,

tema din acest an
a Divanului

Degustătorilor de
Film şi Artă

Culinară de la
Cetate

Marian Ţuţui, directorul artistic al
festivalului: «Eroi balcanici? Ei bine, ei sunt cei mai cunoscuţi din
lume. Începând cu Ulise, care a întârziat acasă rătăcind cam mult
cu băieţii pe coclauri. Pentru Giovanni Papini chiar Ahile şi ceilalţi
eroi nu erau decât nişte fraieri care s-au măcelărit timp de zece ani
sub zidurile unui târguşor pentru o femeie cam trecută. Acestor
eroi li se adaugă Păcală şi Nastratin Hogea, apoi o serie de dansatori
frenetici precum Zorba şi eroii lui Kusturica. Antieroi? Nu este vor-
ba despre loseri în sens american, ci despre oameni obişnuiţi pre-
cum Lăzărescu al lui Puiu sau compozitorul din recentul „Moartea
unui om din Balcani” al lui Miroslav Momcilovic. Divanul din acest
an este un prilej pentru vedea că în Balcani s-au născut deopotrivă eroismul şi viaţa într-o veşnică tranziţie. Căci între
retragerea romană şi năvălirile turcilor nu au fost decât tot perioade de tranziţie. Nu degeaba întregul nume al lui
Lăzărescu este Dante Remus Lăzărescu».

actuale şi de arhivă, filme care au scris
istorie, filme premiate şi filme care sub-
minează clişeele şi prejudecăţile ce s-au
clasicizat, de-a lungul timpului, în legă-
tură cu cinematografia balcanică”, preci-
zează, într-un comunicat de presă, repre-
zentanţii organizatorilor – Fundaţia pen-
tru Poezie „Mircea Dinescu”, cu sprijinul
TV 1000, CNC şi ICR.

Ca în fiecare an, festivalul este deschis
tuturor iubitorilor de cinema şi bucătărie
balcanică, accesul la filme şi demonstra-
ţiile culinare fiind liber. Pe timpul desfă-
şurării evenimentului, camparea pe teri-
toriul portului va fi posibilă în limita lo-
curilor disponibile. Înscrierile se pot face
pe pagina de Facebook, https://www.face-
book.com/DivanFilmFestival.

MAGDA BRATU

La Craiova s-a lansat, la începutul acestei săp-
tămâni, proiectul „Bridging the Gaps” – Schim-
bul de bune practici priv ind iniţierea de proiecte
prin metoda forumurilor comunitare, implemen-
tat de Centrul de Resurse pentru Organizaţiile Non-
profit din Oltenia (C.R.O.N.O.),  în parteneriat cu
Asoc iaţia TERRA 1530. Proiectul este finanţat de
trus tul ARKLETON şi îşi propune să ajute la dez-
voltare capacităţii a 11 ONG-uri din zonă Mării
Negre – şase din Republica Moldova şi câte unul
din Armenia, Azerbaidjan,  Georgia,  Uc raina şi
Bulgaria, în vederea iniţierii de proiecte comunita-
re prin metode participative.

La conferinţa de lansare a proiectului au partici-
pat reprezentanţi ai potenţialilor beneficiari ai pro-

Schimb de bune practici privind
iniţierea de proiecte prin metoda

forumurilor comunitare
iectului (comunităţi rurale din Dolj) şi consultanţii
C.R.O.N.O. care fac parte din echipa de imple-
mentare a proiectului. În cadrul conferinţei au fost
prezentate obiectivele şi principale activităţi ale pro-
iectului, dintre care: furnizarea de cursuri către şase
ONG-uri din Republica Moldova privind iniţierea
de proiecte prin metoda forumurilor comunitare;
organizarea unei conferinţe internaţionale de dise-
minare a informaţiilor la Chişinău către cinci ONG-
uri din zona Mării Negre – Azerbaidjan, Georgia,
Ucraina şi Bulgaria.

Detalii privind condiţiile de înscriere la cursuri şi
programul de desfăşurare al acestora pot fi obţinu-
te la numărul de telefon 0729.054.723, de pe cro-
no@rdscv.ro sau www.crono.org.ro.
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A rupt limitatorul de înãlþime
de la intrarea în pasajul subteran

Conducãtorul unui au-
tocamion ce tracta o se-
miremorcã a rupt, ieri
dupã-amaizã, limitatorul
de înãlþime de la intrarea
în pasajul subteran din
centrul Craiovei. Potrivit
poliþiºtilor, conducãtorul
vehiculului, Mihai Mo-
hangen, de 40 de ani, din
judeþul Giurgiu, venea din Grecia ºi se îndrepta cãtre Fabrica
de Bere din Craiova, fiind încãrcat cu 22 tone de capace de
bere. La intrarea în oraº a introdus coordonatele destinaþiei în
GPS ºi a urmat t5raseul ales de aparat, numai cã a ajuns în
centrul oraºului. Nu a fost atent la intrarea în pasajul subteran
ºi a agãþat cu partea de sus a remorcii limitatorul de înãlþime,
doborându-l. Poliþiºtii ajunºi la faþa locului l-au sancþionat con-
travenþional pe ºofer, cu amendã în valoare de 540 de lei pen-
tru nerespectarea semnificaþiei indicatorului rutier, dupã cum
ne-a explicat agent principal Amelia Cãprãrin, din cadrul Bi-
roului de presã al IPJ Dolj.

A vrut sã achite taxa de pod
cu o bancnotã de 200 de euro falsã

Potrivit reprezentanþi-
lor Serviciului Teritorial al
Poliþiei de Frontierã Dolj,
marþi dupã-amaizã, în ju-
rul orei 16.00, la Punctul
de Trecere a Frontierei
(PTF) Calafat, judeþul
Dolj s-a prezentat pe sen-
sul de intrare în þarã ce-
tãþeanul polonez Robert
W., în vârstã de 47 ani, la
volanul unui autocamion
cu remorcã marca DAF.
Dupã efectuarea controlului de frontierã, poliþiºtii au fost sesi-
zaþi de casierul de la casa de taxare cã ºoferul camionului a
oferit pentru plata taxei de pod o bancnotã de 200 de euro care
prezenta suspiciuni de fals. Cetãþeanul polonez a declarat cã nu
avea cunoºtinþã despre faptul cã bancnota este falsã, el achizi-
þionând-o în urmã cu câteva zile de la o casã de schimb valutar.

„Bancnota a fost reþinutã pe bazã de dovadã  pentru conti-
nuarea cercetãrilor, iar în cauzã s-a întocmit dosar penal pentru
sãvârºirea infracþiunii de punere în circulaþie de valori falsifica-
te”, a precizat purtãtorul de cuvânt al STPF Dolj, comisar ºef
Romicã Ivãnoiu.

Minori amendaþi pentru
cerºetorie

Poliþiºtii Secþiei 3 Craio-
va au organizat, marþi, o
acþiune având drept scop
prevenirea ºi combaterea
actelor de cerºetorie ºi va-
gabondaj. Acþiunea s-a des-
fãºurat în zonele cunoscu-
te ca fiind frecventate de
persoane care apeleazã la
mila publicului ºi cer sume
de bani, dar ºi în intersec-
þiile semaforizate unde îºi
fac aparþia „spãlãtorii de
parbrize”. Poliþiºtii au avut în vedere ºi parcãrile aglomerate unde,
de asemenea, pot fi întâlnite persoane care solicitã sume de bani
pentru ajutorul dat cetãþenilor în gãsirea unui loc liber de parcare.
„În cadrul acþiunii poliþiºtii au efectuat verificãri în 5 locuri ºi medii
cunoscute cu risc criminogen, fiind astfel depistate 8 persoane care
comit acte de cerºetorie, dintre care 7 minori. Împotriva acestora a
fost luatã mãsura sancþionãrii contravenþionale cu amenzi cuprinse
între 100 ºi 500 lei, în conformitate cu prevederile Legii 61/1991
R”, a declarat agent principal Amelia Cãprãrin din cadrul biroului
de presã al IPJ Dolj.

Magistraþii Curþii de Apel Cra-
iova au admis, marþi, 1 iulie a.c.,
apelul declarat de Gheorghe Mi-
hail Dudã, de 25 de ani, din co-
muna Gângiova, împotriva sen-
tinþei din 12 decembrie 2013 prin
care Tribunalul Dolj l-a condam-
nat la 18 ani de închisoare cu
executare pentru cã a violat o
fatã de 14 ani din aceeaºi locali-
tate, în luna aprilie 2013. Instan-
þa i-a redus pedeapsa la 10 ani
de închisoare pentru faptele pre-
zente, respectiv lipsire de liber-
tate ºi viol. Însã, având în vede-
re cã este recidivist, în februarie
2012 fiind condamnat definitiv la
5 ani de închisoare cu executa-
re tot pentru lipsire de libertate
în mod ilegal (ºi eliberat condiþi-
onat înainte de executarea pe-
depsei), judecãtorii i-au adãugat
restul rãmas neexecutat de 659
de zile. „Admite apelul decla-
rat de inculpatul Dudã Gheor-
ghe Mihail. Desfiinþeazã în
parte sentinþa penalã apelatã
ºi rejudecând, contopeºte pe-
depsele aplicate inculpatului
în pedeapsa cea mai grea,
aceea de 8 ani închisoare, la
care se adaugã un spor de 2
ani închisoare, inculpatul ur-
mând sã execute în total 10
ani închisoare. Revocã libera-
rea condiþionatã ºi dispune
executarea restului de 659
zile închisoare rãmas neexe-
cutat din pedeapsa rezultantã
de 5 ani închisoare aplicatã
prin s.p. nr.89/06.05.2011 a
Judecãtoriei Segarcea defi-
nitivã prin d.p. nr.426/
24.02.2012 a Curþii de Apel
Craiova, alãturi de pedeapsa
rezultantã de 10 ani închisoa-
re stabilitã în prezenta cau-
zã, inculpatul urmând a exe-
cuta în total pedeapsa prin-
cipalã de 10 ani ºi 659 zile
închisoare. Definitivã. Pro-
nunþatã în ºedinþa publicã azi,
01.07.2014”, se aratã în deci-
zia Curþii de Apel Craiova. În
plus, inculpatul trebuie sã-i achi-
te pãrþii vãtãmate 3.000 de lei
daune morale, 1.650 lei cheltu-

A primit 10 ani ºi 659 de zile de închisoare
Sentinþã definitivã pentru recidivistul
care a violat o minorã din Gângiova
Bãrbatul din comuna doljeanã Gângiova, ajuns

dupã gratii anul trecut, în luna aprilie, pentru viol
ºi lipsire de libertate dupã ce a nenorocit o fatã
de 14 ani, din aceeaºi localitate, a obþinut o
pedeapsã mai micã la apel. Curtea de Apel Craio-
va i-a admis apelul marþi, 1 iulie, ºi i-a redus
pedeapsa de la 18 ani, cât primise la Tribunalul
Dolj, la aproape 12 ani, mai exact 10 ani în dosa-
rul prezent la care se adaugã 659 de zile – un rest
de pedeapsã rãmas neexecutat dintr-o altã con-
damnare primitã în 2012 tot pentru lipsire de
libertate. Bãrbatul trebuie sã achite 3.000 de lei
daune morale victimei, iar hotãrârea Curþii de
Apel Craiova este definitivã, iar inulpatul este
dupã gratii de pe 27 aprilie 2013, perioadã care
se va scãdea din pedeapsa primitã.

ieli judiciare cãtre stat ºi i-a men-
þinut arestarea preventivã. Hotã-
rârea Tribunalului Dolj nu este de-
finitivã, putând fi atacatã cu apel.

A comis fapta anul
trecut, de „Sfântul
Gheorghe”

Reamintim cã fapta pentru
care a ajuns dupã gratii bãrbatul
s-a petrecut de Sfântul Gheorghe,
pe 23 aprilie 2013. În urma cer-

cetãrilor desfãºurate sub coordo-
narea procurorilor Parchetului de
pe lângã Tribunalul Dolj, s-a sta-
bilit cã în seara respectivã, par-
tea vãtãmatã, Daniela, o minorã
în vârstã de 14 ani, din localitate,

stãtea cu mai mulþi tineri în faþa
unui bar din localitate. Autorul,
Gheorghe Mihail Dudã, de 25 de
ani, a vãzut-o pe fatã ºi s-a cer-
tat din nou cu ea, întrucât aceas-
ta îi mai refuzase avansurile. Ca
sã scape, minora a urcat în maºi-
na unui prieten, cu intenþia de a
pleca spre casã. Dudã a tras de
portiera autoturismului, a scos un
cuþit cu care l-a ameninþat pe
ºofer cã îl taie dacã pleacã de pe
loc, aºa cã fata n-a avut decât sã
coboare. A luat o altã prietenã ºi
au pornit amândouã pe jos, nu-
mai cã Gheorghe Mihail Dudã le-
a urmat, a tras de victimã ºi a luat-
o târâº, ducând-o la locuinþa sa.
Acolo a dat muzica la maximum
ºi a violat-o pe fatã. La un mo-
ment dat, când bãrbatul a ador-
mit, aceasta a reuºit sã scape ºi
a fugit acasã. Le-a declarat pro-
curorilor cã a fost traumatizatã ºi
abia pe 27 aprilie a depus plân-
gere la Poliþie, în care a povestit
ce a pãþit. A fost dusã la Institu-
tul de Medicinã Legalã Craiova,
unde s-a confirmat cã a fost obli-
gatã sã întreþinã raporturi sexua-
le, astfel cã autorul a fost reþi-
nut, apoi arestat preventiv pen-

tru viol, lipsire de libertate în mod
ilegal, ameninþare ºi distrugere,
însã cu privire la ultimele douã
infracþiuni procesul a încetat
pentru cã partea vãtãmatã ºi-a
retras plângerea.
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Ce poate fi mai bun, pe timp de
vară, decât o salată de roşii. To-
matele trebuie să fie proaspete şi
dulci. După imaginaţie şi după pof-
ta fiecăruia, se mai adaugă feliuţe
de ardei galben şi nelipsitul castra-
vete care o face să fie şi mai răco-
roasă. Cam asta ar fi, în mare, reţe-
ta pe care o cunoaşte şi cel mai
nepregătit buc ătar. Pentru a nu
pierde timpul cu vorba, să ne apu-
căm de lucru. Am mers la piaţă –
şi nu într-un singur loc, ci în trei –
ca să ne încărcăm coşuleţul cu ce
ne trebuie. În principal roşii, care
trebuie să fie cât mai multe şi mai
dulci.

Valea Roşie,
cea mai scumpă ofertă

Prima oprire într-o piaţă de car-
tier. Am ales piaţa din Valea Roşie
despre care se spune că ar fi una
dintre cele mai ief tine pieţe şi ar fi
bine să fac em şi o mică ec ono-
mie.  Fiind pe timpul săptămânii,

nu este deloc aglomeraţie. Mer-
gem direct în sala acoperită,  la
tarabele cu fructe şi legume. Dintr-
o privire ne dăm seama că este
marfă suficientă şi iată-ne lângă
grămezile cu roşii. Sunt de toate
mărimele şi formele,  mari şi ro-
tunde sau în formă de inimioară.
Pentru a te convinge că sunt coap-
te în interior, câte una a fost sa-
crif icată ş i a fos t expusă la vede-
re. Arată bine toate, iar vânzătoa-
re garantează că sunt dulci, deci
bine coapte.
Ploile au scumpit preţul la roşii

Între toate c alităţile,  una sin-
gură nu bate cu c eea ce căutăm
noi: roşiile sunt c am scumpe. În-
c rec ăm şi alături şi la înc ă o

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE

Preţurile bat recordul în pieţele din Craiova
Pe măsură ce ne apropiem de miezul  verii , î n l oc să

scadă l egumele sunt şi acum la fel de scumpe ca atunci
când au ieşit pri ma dată pe piaţă. În top conduc roşi i-
le şi  vi netele ale căror preţuri nici  nu au crescut, dar
ni ci nu au mai  scăzut, pentru mulţi având şi acum sta-
tut de trufandal e. Comercianţii dau vina pe pl oile care
au dat peste cap ciclul de coacere al legumelor şi con-
ti nuă să facă bani frumoşi de pe urma cumpărători-
lor care, vară fiind, nu au cum să se li psească de legu-
me pentru o salată proaspătă.

masă. Ba megem chiar prin toată
piaţa şi găsim acelaşi preţ:4 lei pe
kilogram. Nic i o variaţie, nici în
plus ş i nici în minus. Lângă uşa
de la intrare dibuim o c utie mare,
plină cu nişte roşii care nu sunt
nici foarte mari ş i nici bine coap-
te. Ne înc ercăm noroc ul, dar şi
aici acelaşi preţ. ”Roş iile le cum-
părăm de la Teasc , dar să ştiţi că
nu o să găs iţi mai ief tine.  Din
cauza ploilor, ele nu au putut să
se coac ă”,  ne spune o c omer-
ciantă care aşteaptă înc rezătoare
clienţi gata să c umpere şi la pre-
ţul de 4 lei.

Coşul unui biet pensionar
Ieşim din hală şi luăm la rând

aprozarele din aceeaşi piaţă. Ca un
făcut, oriunde ai intra,  roşiile au
acelaşi preţ: 4 lei. Aici, spre deo-
sebire de hală, oamenii se mai
apropie şi mai cumpără pentru că
au posibilitatea să-şi pună în pun-
guţă ce doresc. De curiozitate, am

tras  cu oc hiul la puţinii cumpără-
tori, majoritatea pensionari c are
putea să facă piaţa la ora prânzu-
lui într-o zi din mijloc ul săptămâ-
nii.  Să fi luat vreo trei-patru roşii,
nici un kilogram toate. Alături,
câte doi-trei dovlecei printre puţi-
nii – alături de c artofi – care sunt
cei mai ief tini: 1,5 lei pe kilogram.

În Craioviţa Nouă,
puţin mai ieftin

Exis tă un mit al pieţarilor care
spun că una dintre c ele mai bune
pieţe este cea din Craioviţa Nouă.
Nu ne gândim mult şi plecăm într-
acolo. Cine nu cunoaşte această
piaţă, va fi întâmpinat de o pală
de c ăldură pe care nu ai decât s-o
înghiţi şi să te c onsolezi cu ideea

că alţii – cum sunt bieţii pieţari -
stau aici în fiecare zi.  Noi suntem
obişnuiţi cu această piaţă şi avem
o singură problemă: roşiile. Tre-
cem printre rânduri ş i ne uităm pe
tarabe ac olo unde zac grămezi
mari de roş ii. Ne sar în ochi nişte
tomate frumoase, dar şi preţul. Cu
litere de mână, stă scrie pe un bi-
leţel: 3,5 lei. Puţin mai ieftin.  Aşa
o fi peste tot? Luăm la rând toate
tarabele, facem şi turul meselor
de afară, ş i, da, este ac elaşi preţ!

În Piaţa Centrală,
marfă multă şi mai ieftină

Ultima încercare: Piaţa Centra-
lă! Oc hiul ne este acum format
pe grămezile de roş ii pe c are le
reperezi ici-colo, c am peste tot.
Primul preţ pe care îl c itim es te
de 3,5 lei pe kilogram. Roş iile
sunt mari şi vânzătorul jură că
sunt c ele mai dulci.  Nu-l c ontra-
zicem însă noi căutăm altceva,
niş te roş ii mai ieftioare, adică mai
potrivite ca preţ pentru luna iu-
lie. Piaţa este plină de tomate, deci
avem de unde alege. Luăm şi aici
tarabele la rând ş i întrebăm, în
treacăt, de unde provin. Majori-
tatea sunt de la Dăbuleni şi Poia-
na Mare şi preţurile mai coboară
puţin. Dar nu mai jos  de 3 lei pe
kilogram. Comerciantul ia o roşie
din grămadă ş i o întoarce pe toa-
te feţele ca să vedem cât este de
bună şi de coaptă.

2,5 lei pe kilogramul
de roşii ... mici!

Curios  es te faptul c ă f iecare
vânzător are,  într-o cutie sub ta-
rabă, şi nişte roşii pentru buzu-
narele mai modeste. Abia aces-
tea se vând la preţul de 2,5 lei pe
kilogram şi afli c ă sunt bune „pen-
tru o ciorbă”. „A, păi dacă vreţi
pentru salată luaţi din ăştia cu 3
lei. Ce mai sunt 5 bani,  nu vedeţi
ce mari şi frumoase sunt”. În

cele din urmă, le c umperi la 3,5
lei pe kilogram pentru c ă şi plasa
se taxează. Ca să le scoţi totuşi
la preţul lor, te orientezi la cele
de categoria a II-a. Sunt,  într-
adevăr,  prăpădite şi puţin ne-
coapte. Dar faci o mică econo-
mie cât să mai cumperi şi kilo-
gramul de castraveţi cu leul pe
care l-ai scos. Ceapa es te 2,5 lei
pe kilogram, iar ardeiul gras – 3
lei pe kilogram.

Vinetele, scumpe foc
Şi cu asta, gata salata de roşii.

Este mai complicat dacă ţi-ai pus
în gând să incluzi în meniu şi o
salată de vinete,  că tot este sezo-
nul lor. Dar este cea mai proastă
alegere pe care poţi să o faci. În
func ţie de pieţe,  vinetele nu scad
sub preţul de 5 lei pe kilogram.
Ba c hiar într-un loc, tot în piaţa
Valea Roşie – care se dovedeş te a
fi c ea mai scumpă din oraş – am
văzut şi un preţ de 5,5 lei pe kilo-
gram. Cum vinetele sunt mari, bine
crescute, es te suficient să pui

două pe cântar că ţi-a şi luat banii
cât pentru un kilogram şi mai bine.
Tot la capitolul salate costisitoa-
re, a intrat şi salata verde pe care
nu o prea mai găseşti pe piaţă.
Acolo unde es te are ş i un preţ pe
măsură – 2,5 lei pe buc ată.

Piersicile, la cel mai bun preţ
Şi, totuşi, cu ce poţi să pleci

din piaţă în acestă perioadă fără
să scoţi prea mulţi  bani din buzu-
nar? Cei mai ieftini sunt cartofii.
Albi şi mari, curaţi de parcă ar fi
fost spălaţi înainte, cam peste tot
sunt cartofii de Mârşani. Î i găseşti
în Piaţa Centrală şi îi c umperi la 1
leu pe kilogram. În Craioviţa Nouă
– 1,2 lei pe kiogram, iar în Valea
Roşie – 1,5 lei pe kilogram.  Tot
ieftină este şi varza. Câte 0,8 lei
pe kilogram în Piaţa Centrală şi
Craioviţa Nouă şi 1 leu pe kilo-
gram în Valea Roşie. Fasolea ver-
de oscilează şi ea ca preţ – 3,5 lei
în primele pieţe şi 4 lei în Valea
Roşie. Un preţ bun au şi piersicile
– 3 lei pe kilogram.
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GEORGE POPESCU UE – semestrul italian: de la speranţă la vis
Aşa cum era aşteptat – şi chiar pronosti-

cat de către mulţi comentatori şi politicieni
– momentul inaugural al semestrului italian
la cârma UE nu s-a desfăşurat sub cele mai
bune auspicii. Ce-i drept, tânărul şi ambiţio-
sul premier peninsular anticipase el însuşi
atmosfera cam ostilă, ba chiar puţin „otră-
vită” de intervenţiile unor eurosceptici, în-
tre care s-au detaşat britanicul Nigel Farage
şi noul său „amic” de… cinci stele, Beppe
Grillo. Primul, împreună cu colegii săi de
echipă, a mai făcut un număr deplasat, mai
aproape de clovneriile fostului comic italian,
întorcând spatele către prezidiul noului Par-
lament european şi potenţând şi printr-un gest
ieşit din comun decizia sa de a-şi scoate ţara
din această Uniune. Celălalt, probabil chiar
mai deplasat, solicita liderilor de la Bruxelles
să nu acorde… bani Italiei, pe motiv că aceş-
tia vor ajunge în mâinile mafiei.

Avertizat, aşadar, Matteo Renzi discuta-

se, înainte să urce la tribună, atât cu parla-
mentarii europeni ai ţării sale, cât şi cu noul
preşedinte Martin Schulz, susţinându-şi cu
obstinaţie linia pe care o anunţase încă de la
ac cederea sa la cârma guvernului de la
Roma: o schimbare structurală a instituţiilor
europene, pe primul loc rămânând, fireşte,
CE, acolo unde luxemburghezul Junker.

Ziua de miercuri a fost, aşadar, destul de
agitată în aula – şi pe coridoarele parlamen-
tului european – ţinând seama de poziţiile
exprimate ale unor lideri deja cu bagajele
făcute, precum spaniolul Jose Manuel Bar-
roso care, apărându-şi colegul de orientare
populară pe care n-a ezitat să şi-l vadă suc-
cesor, adică pe Junker, dădea asigurări că
va avea loc „cea mai bună tranziţie posibilă
spre noua conducere”.

Însă orientările esenţiale, cele pe care se
contează, au fost afirmate şi susţinute de
Wolfgang Schaeuble, ministrul german al

finanţelor, şi de compatriotul său Martin
Schulz. Primul a insistat pe necesitatea creş-
terii economice, unica sursă de depăşire a
dificultăţilor cu care s-a confruntat bătrânul
continent în ultimii cinci ani, cel de-al doi-
lea, reiterându-şi teza susţinută cu ardoare
de-a lungul întregii campanii electorale, anu-
me a unei ample majorităţi parlamentare în
favoarea flexibilizării pactului economico-
financiar al celor 27 de state membre.

În acest cadru şi în acest context deloc
amiabil, Renzi n-a cedat propriilor sale ela-
nuri de schimbare la nivel instituţional a po-
liticilor europene. „Dacă Europa va accepta
să ofere un viitor ambiţiilor sale, va fi fru-
mos să sfidăm împreună timpul ce ne stă în
faţă”, a spus el, cu acea undă de patetism
meridional ce nu place, fără dar şi poate,
unor lideri nordici, dar place însă conaţio-
nalilor săi şi milioanelor din Sud, de la spa-
nioli la greci.

Cea de-a doua temă centrală a premieru-
lui Italian şi, deci, a semestrului UE pe care
ţara sa îl va gestiona a fost cea a imigraţiei:
cu un efect, poate scontat, de vreme ce chiar
cu câteva ceasuri mai înainte de a urca la
tribună se înregistrase o nouă tragedie în
canalul Siciliei: naufragiul unui vas cu peste
60 de persoane date dispărute.

Renzi nu şi-a schimbat, aşadar, nici discur-
sul şi nici poziţia sa de critic al unei Europe
înţepenite şi indecisă în flexibilizarea propriilor
instituţii. Iar în timp ce un premier din… Nord,
mai precis al Olandei, declara că nu trebuie
schimbat nimic din pactul de stabilitate, noul
preşedinte Schulz asigura că, în niciuna din
gravele probleme cu care se confruntă Italia,
aceasta nu va fi lăsată… singură.

Rămâne ca următoarele luni, ori chiar
săptămâni, să decidă calea de urmat. Una,
aşa cum premierul italian o caracteriza, care
se situează între speranţă şi… vis.

Sc opul proiectului „Reflexii
culturale la Calafat – Turism şi
tradiţii pescăreşti pe malul Du-
nării” este îndeplinirea obiec tive-
lor specif ice ale Măsurii 2 în ca-
drul teritoriului Grup Local Pes-
căresc Calafat, în special sprijini-
rea infrastructurii şi a serviciilor
legate de turism din zona Grupu-
lui,  în beneficiul micilor comuni-
tăţi pescăreşti din cadrul teritoriu-
lui FLAG Calafat, precum şi pro-
movarea ecoturismului.

Principalele obiective specif i-
ce sunt: conş tientizarea popula-
ţiei din zona Calafat de importanţa

„Reflexii culturale la Calafat – Turism
şi tradiţii pescăreşti pe malul Dunării”
APLOMB (Asociaţia „Proiect pentru o Lume a

Oamenilor Mai Buni”) din Calafat derulează, de
astăzi, proiectul „Reflexii culturale la Calafat –
Turism şi tradiţii pescăreşti pe malul Dunării”, în
urma semnării contractului de finanţare neram-
bursabilă din Programul Operaţional pentru Pes-
cuit (POP) 2007-20013 cu Autoritatea de Mana-
gement a POP. Proiectul va fi implementat pe o

Eurodeputatul PSD Victor Boştinaru, vicepreşedintele pentru
politică externă al Grupului S&D din Parlamentul European, res-
pinge afirmaţiile Monicăi Macovei conform cărora, preşedinţia
Delegaţiei pentru relaţiile cu Republica Moldova a fost preluată de
către ruşi. “Ca vicepreşedinte al Grupului S&D am luat act de fap-
tul că doamna Monica Macovei este în mod constant nervoasă şi
pot să înţeleg de ce. Afirmaţiile sale referitoare la faptul că prin

pe care pescuitul a avut-o şi, în
continuare, o poate avea pentru
fiecare localitate în parte; popu-
larizarea şi dezvoltarea turismu-
lui pescăresc; promovarea obiec-
tivelor c u potenţial turis tic  (clă-
diri, monumente,  lăcaşe de cult,
evenimente, situri arheologic e,
rezervaţii naturale,  ar ii protejate,
etc.) din opt localităţi; dezvolta-
rea spiritului civic şi implicarea
tuturor factorilor sociali şi admi-
nistrativi în ecologizarea zonei.

Aceste obiective vor fi îndepli-
nite prin mai multe tipuri de activi-
tăţi, care se încadrează în Măsura

2 – „Sprijinirea infrastructurii şi
serviciilor legate de turism, în be-
neficiul micilor comunităţi pescă-
reşti şi promovarea turismului”,
Acţiunea „Realizarea de proiecte
integrate pentru atragerea turişti-
lor: cazare, masă, activităţi recrea-
tive relaţionate cu pescuitul” şi se
vor realiza în zona „Grup Local
Pescăresc Calafat” (FLAG Cala-
fat).

«În perioada de un an, cât du-
rează implementarea proiectului, se
vor organiza opt festivaluri, denu-
mite „Juvelnicul cu rânduieli”,
opt expoziţii de fotografie artistică
pe tema pescuitului, denumite „Re-
flexii şi reflecţii dunărene”, edi-
tarea unui amplu album de promo-
vare turistică a zonei, „Calafatul
turistic”, ce va fi lansat cu ocazia
festivalurilor, opt seminarii pe teme
specifice, două activităţi de ecolo-
gizare, realizarea unui website, edi-
tarea de materiale publicitare, toa-
te acestea constituindu-se într-o
amplă campanie de promovare a
ec oturismului în FLAG Calafat
(zona Grup Local Pescăresc Cala-
fat). Festivalul „Juvelnicul cu rân-

duieli” se va desfăşura pe durata
a două zile, va avea un program
amplu de activităţi şi va fi prezen-
tat, în ediţii specifice, locuitorilor
din Maglavit, Basarabi, Calafat, Ciu-
percenii Vechi, Ciupercenii Noi,

Desa, Poiana Mare şi Ghidici», a
precizat, în cadrul unei conferinţe
de presă, Dan Vană, coordonato-
rul proiec tului ş i preşedintele
APLOMB Calafat.

MAGDA BRATU

perioadă de un an, timp în care vor fi organizate
Festivalul „Juvelnicul cu rânduieli”, expoziţii de
fotografie artistică pe tema pescuitului, semina-
rii pe teme specifice, activităţi de ecologizare şi
va fi editat un amplu album de promovare turis-
tică a zonei. Proiectul are o valoare totală de
407.647,98lei, din care finanţarea nerambursabi-
lă este de 329.354,22lei.

Europarlamentarul Victor Boştinaru:
„Social-democraţii europeni vor
sprijini fără rezerve parcursul

european al Republicii Moldova”

preluarea de către grupul meu a preşedinţiei Delegaţiei pentru rela-
ţiile cu Republica Moldova, această delegaţie ar fi ajuns la ruşi sunt
nu doar groteşti ci şi iresponsabile. Această decizie s-a luat ca ur-
mare a negocierilor dintre conducerea tuturor grupurilor politice
din Parlamentul European unde, este adevărat, doamna Macovei
nu a participat pentru că nu este membră a conducerii PPE.”, a
precizat eurodeputatul român.

Pe de altă parte, Victor Boştinaru mai spune că social-demo-
craţii europeni vor sprijini fără rezerve şi de o manieră pragma-
tică şi eficace, parcursul european al Republicii Moldova, aşa
cum o face şi Guvernul de astăzi al României. „Cât despre con-
tribuţia doamnei Macovei la aceast efort, cel mai uşor ar fi să fie
întrebat Guvernul şi politicienii de la Chişinău despre aceasta.
Social-democraţii români şi grupul S&D nu doresc şi nu vor
face din procesul de aderare al Republicii Moldova la Uniunea
Europeană un subiect de polemică internă, ieftină şi contrapro-
ductivă, asemenea celei făcute de Monica Macovei.”

MARGA BULUGEAN
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Astãzi, ora 11.00, reprezentanþii
Agenþiei pentru Dezvoltare Regio-
nalã Sud-Vest Oltenia ºi cei ai Pri-
mãrie municipiului Slatina,  vor sem-
na un nou contract de finanþare în
cadrul Programului Operaþional
Regional. Este vorba despre pro-
iectul, „Sprijinirea investiþiilor în
eficienþa energeticã a blocurilor de

“Olimpicii de azi, indiferent de
materie, sunt liderii noºtri de mâi-
ne: viitorii medici, profesori, ingi-
neri sau antreprenori valoroºi. Este
datoria noastrã de cetãþeni corpo-
rativi, a întregii comunitãþi de afa-
ceri, sã fim alãturi de ei ºi, astfel,
sã construim cu responsabilitate
viitorul României. BCR susþine
Lotul Naþional de Matematicã cu
mândrie, dar mai presus de asta
cu respect. Respect pentru mun-
cã, dedicarea ºi seriozitatea aces-
tor elevi ºi a profesorilor care îi

La sfârºitul lunii mai 2014, rata
ºomajului înregistrat la nivelul ju-
deþului Dolj a fost de 8.84 % co-
respunzãtoare unui numãr total de
ºomeri de 25.993 persoane,
aceasta fiind în scãdere  compa-
rativ cu aceeaºi perioadã a anului
2013. Din totalul de ºomeri  înre-
gistraþi la sfârºitul lunii aprilie 2014
un numãr de 4.608 sunt ºomeri
indemnizaþi ºi 21.385 sunt ºomeri
neindemnizaþi. Din numãrul de
ºomeri neindemnizaþi 4.494 per-
soane au primit adeverinþe pentru
venitul minim garantat, conform
Legii 416/2001 cu modificãrile la
zi. Din numãrul total de ºomeri
indemnizaþi de 4.608 persoane,
4.468 provin din muncã ºi 140 din
rândul absolvenþilor. Cei mai mulþi
ºomeri provin din mediul rural
(20.615 persoane, aproximativ
79%) ºi 5.378 persoane provin din

ªomajul în Doljªomajul în Doljªomajul în Doljªomajul în Doljªomajul în Dolj
a mai scãzut – 8,84%a mai scãzut – 8,84%a mai scãzut – 8,84%a mai scãzut – 8,84%a mai scãzut – 8,84%

mediul urban. ªomerii fãrã studii
ºi cei cu nivel de instruire primar,
gimnazial ºi profesional au pon-
derea cea mai mare în numãrul
total de ºomeri, aceasta fiind de
aprox. 85% (22.169 persoane)-
.ªomerii cu nivel de instruire li-
ceal ºi post-liceal au o pondere de
aprox. 11 % (2.777 persoane), iar
cei cu studii universitare au o pon-
dere de doar 4 % (1.047 persoa-
ne). Cei mai mulþi ºomeri sunt cei
cu vârsta cuprinsã între 40-49 ani
(7.826 persoane), urmaþi de seg-
mentul de vârstã 30-39 ani (6.308
persoane). Pe locul urmãtor se
situeazã segmentul de vârstã 50 -
55 ani (4.131 persoane), urmat de
segmentele de vârstã peste 55 ani
(3.501 persoane) ºi sub 25 ani
(2.407 persoane). Cei mai puþini
ºomeri sunt cei cu vârsta între 25-
29 ani (1.820 persoane.)

Lotul Naþional de Matematicã
al României ºi-a gãsit sponsor

Susþinerea Lotul Naþional de Matematicã
al României face parte dintr-o platformã mai
amplã, prin care BCR, ca parte a strategiei
sale de implicare în comunitate, susþine li-
derii din domenii ca educaþia, antrepreno-
riatul, sau domeniul social, pentru ca aceº-
tia sã îºi poatã îndeplini misiunea.

Prin Programul Operaþional Regional

O nouã finanþare pentru lucrãriO nouã finanþare pentru lucrãriO nouã finanþare pentru lucrãriO nouã finanþare pentru lucrãriO nouã finanþare pentru lucrãri
de creºtere a eficienþei energeticede creºtere a eficienþei energeticede creºtere a eficienþei energeticede creºtere a eficienþei energeticede creºtere a eficienþei energetice

locuinþe din Municipiul Slatina,
pentru familii cu un venit mediu
sub 350 euro/luna (III)”, cu un
buget total de 2.849.564,73 lei, din
care finanþarea nerambursabilã este
de 1.634.916,45  lei. La acest eve-
niment vor fi prezenþi Marilena Bo-
gheanu - director al Agenþiei pentru
Dezvoltare Regionalã Sud-Vest Ol-

tenia ºi primarul municipiului Slati-
na, Minel Prina.  Lucrarile de rea-
bilitare termicã blocurilor vizate prin
proiect vor consta în: izolarea ter-
micã a pereþilor exteriori; înlocui-
rea ferestrelor ºi uºilor exterioare
existente; închiderea balcoanelor cu
tâmplãrie termoizolantã, termo-hi-
droizolarea terasei ºi termoizolarea
terasei, acolo unde existã ºarpante
ºi izolarea termicã a planºeului de
peste subsol.
Alte douã contracte în valoare
nerambursabilã de 5.794.358,37 lei

Creºterea performanþei energe-
tice la blocurile de locuinþe din
Municipiul Slatina se va asigura
prin realizarea unor lucrãri de in-
tervenþie care sã determine dimi-
nuarea costurilor energetice pen-
tru încãlzirea apartamentelor, în
condiþiile asigurãrii ºi menþinerii
climatului interior, prin limitarea
pierderilor de cãldurã cãtre mediul
exterior precum ºi ameliorarea as-
pectului urbanistic al localitãþii.

„Astfel, se creeazã premise pen-
tru atingerea unor indicatori ce
susþin obiectivele primordiale ale
DMI 1.2: un numãr de apartamente
reabilitate pentru creºterea eficien-
þei energetice –588 apartamente,
adicã în jur de 23 de blocuri ºi o
economie de energie termicã –
0,171486 GWh/an. În cadrul axei
prioritare 1, Domeniulul de Inter-

venþie 1.2 – Sprijinirea investiþii-
lor în eficienþa energeticã a blo-
curilor de locuinte”,  Primaria
Municipiului Slatina mai benefi-
cieazã de alte douã contracte în
valoare nerambursabilã de
5.794.358,37 lei”, a precizat Ma-
rilena Bogheanu, directorul ADR
SV Oltenia, într-un comunicat de
presã remis redacþiei.

Banca Comercialã Românã (BCR)
a semnat un parteneriat cu Societa-
tea de ªtiinþe Matematice din Româ-
nia, prin care va sprijini pregãtirea
ºi participarea Lotului Naþional de
Matematicã la competiþiile internaþi-
onale. Prima astfel de competiþie la
care vor participa în cadrul parte-
neriatului este Olimpiada Internaþi-
onalã de Matematicã, care anul
acesta va avea loc între 3 ºi 13 iulie
în Cape Town, Africa de Sud.

îndrumã”, a declarat Sergiu Ma-
nea, Vicepreºedinte Executiv Tre-
zorerie, Pieþe de Capital & Group
Large Corporate, BCR.
„O investiþie în construcþia
viitorului nostru”

Parteneriatul a fost semnat pe o
perioadã de 2 ani, iar membrii Lo-
tului Naþional vor fi susþinuþi de
cãtre BCR în tot ce înseamnã pre-
gãtire, deplasare ºi cazare la com-
petiþii internaþionale. În plus, par-
teneriatul dintre BCR ºi Societatea

de ªtiinþe Matemati-
ce din România îºi
propune sã promo-
veze, prin proiecte

dedicate, tinerii valoroºi ca mode-
le de urmat. “Rezultatele acestor
tineri au darul special de a ne reda
încrederea în noi ºi în viitorul Ro-
mâniei. De asta, eu consider cã
aceste parteneriate înseamnã mai
mult decât o susþinere financiarã
punctualã. Ele sunt de fapt o in-
vestiþie în construcþia viitorului
nostru, investiþie pe care nu ne mai
permitem sã o amânãm” a decla-
rat Radu Gologan, Preºedintele
Societãþii de ªtiinþe Matematice din
România ºi, de aproape 12 ani,
coordonatorul Lotului. Vestimen-
taþia membrilor lotului este asigu-
ratã de cãtre Bigotti, care s-a alã-
turat demersului.
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425 de absolvenþi de liceu au
ales sã nu se prezinte ieri la ce-a
de-a doua probã a bacalaureatului,
proba de profil. De asemenea, 3
dintre candidaþi au fost eliminaþi
întrucât deþineau obiecte interzise
în sala de examen.

Potrivit Inspectoratului ªcolar
Judeþean Dolj, din cei 5.099 de
candidaþi prezenþi, doar 4.674 au

susþinut examenul. “S-a derulat a
doua probã scrisã din cadrul Exa-
menului Naþional de Bacalaureat,
sesiunea iunie-iulie 2014, respec-
tiv proba de profil Istorie/Matema-
ticã. Examenul s-a desfãºurat în
condiþii normale ºi în conformita-
te cu prevederile metodologice.
Trei candidaþi au fost eliminaþi din
examen întrucât deþineau obiecte

interzise conform metodologiei”,
au declarat precizeazã reprezen-
tanþii Inspectoratului ªcolar Jude-
þean Dolj. Pe 4 iulie absolvenþii de
liceu susþin proba scrisã la alegere
a profilului ºi specializãrii. Primele
rezultate vor fi afiºate pe 7 iulie ºi
în aceeaºi zi în intervalul orar
12.00-16.00 se vor putea depune
ºi contestaþiile.

OrthNet – iniþiatorul ºi coordo-
natorul evenimentului – este o aso-
ciaþie a credincioºilor din Biserica
Ortodoxã a Poloniei. A fost fonda-
tã cu binecuvântarea Preafericitul
Sava, Mitropolitul Varºoviei ºi al
întregii Polonii. Prezent la eveni-
ment, E.S. Marek Szczygie³, Am-
basadorul Republicii Polone la Bu-
cureºti, a spus cã expoziþia “Culo-
rile ortodoxiei. Polonia.” constitu-
ie un pas înainte spre o colaborare
mai strânsã între bisericile ºi insti-
tuþiile culturale ºi bisericile din
România ºi Polonia. «Mã bucur cã
inaugurãm astãzi expoziþia “Culo-
rile ortodoxiei. Polonia.” Creºtinii

Expoziþie la Universitate:

Universitatea din Craiova a gãzduit ieri un
eveniment de marcã ce urmãreºte sã-i famili-
arizeze pe craioveni, ºi nu numai, cu viaþa Bi-
sericii Ortodoxe Poloneze: Sfintele Taine,
mânãstirile ºi bisericile locale, viaþa credin-
cioºilor ºi tradiþiile populare. Pânã la sfârºitul

lunii iulie, expoziþia “Culorile ortodoxiei. Po-
lonia.” al cãrei vernisaj a avut loc ieri în pre-
zenþa Ambasadorului Republicii Polone la Bu-
cureºti, precum ºi autoritãþilor locale ºi a con-
ducerii Universitãþii, va putea fi vizitatã în
holul central al Universitãþii.

ortodocºi au locuit în þinuturile
care alcãtuiesc Polonia Modernã
încã din perioada propovãduirii
sfinþilor Chiril ºi Metodiu din se-
colul IX. Regatul polono-lituanian,
structura politicã formatã în seco-
lul al XV-lea a înglobat în graniþele
sale teritorii întinse locuite de cre-
dincioºii de confesiune ortodoxã.
Dependenþii de istoricul scaun
metropolitan de la Kiev. Sfântul
Mitropolit Petru Movilã a fost cel
mai capabil ºi puternic lider al Bi-
sericii din Polonia ºi Lituania din
tot secolul XVII. Astãzi, biserica
ortodoxã autocefalã din Polonia a
cucerit circa 600.000 de credin-

cioºi, fiind cea mai mare bisericã
din Polonia dupã cea romano-ca-
tolicã. Biserica este formatã din 6
parohii ºi este condusã de mitro-
politul Sava, Arhiepiscop de Var-
ºovia ºi Mitropolit al Poloniei.
Aceastã expoziþie are binecuvân-
tarea Mitropolitului Varºoviei ºi este
organizatã sub patronajul preºedin-
telui Poloniei. Principalul sãu scop
este prezentarea vieþii de zi cu zi a
credincioºilor ortodocºi din Polo-
nia precum ºi familiarizarea vizita-
torilor cu viaþa bisericii ortodoxe
poloneze. Sunt convins cã aceas-
tã expoziþie constituie un pas îna-
inte spre o colaborare mai strânsã

ºi mai fructoasã între bisericile ºi
instituþiile culturale ºi bisericile din
þãrile noastre», a afirmat E.S. Ma-

rek Szczygie³, Ambasadorul Re-
publicii Polone la Bucureºti.

“Suntem
din ce în ce mai

aproape de Polonia”
Primarul Craiovei, Lia Olguþa

Vasilescu e e pãrere cã fiecare eve-

niment de acest gen apropie ºi mai
mult Craiova de Polonia. Edilul a
anunþat cã în toamna acestui an
Bãnia va fi gazda unei importante
delegaþii de investitori din Polonia
“Cu fiecare eveniment suntem din
ce în ce mai aproape de Polonia.
Am discutat mai devreme cã un
eveniment foarte important pt Po-
lonia se va petrece în octombrie
în Bãnie, atunci când se sãrbãto-
resc 75 de ani de când polonezii
au fost primiþi cu braþele deschi-
se în Craiova. De asemenea, am
discutat despre o importantã de-
legaþie de investitori din Polonia,
ca se vor afla în luna noiembrie la
Craiova. Am reuºit sã stabilim
aceastã relaþie în primul rând prin
culturã, dar iatã cã a devenit o
relaþie diplomaticã ºi chiar de afa-
ceri. Suntem deosebit de fericiþi
când ne onoraþi cu prezenþa dum-
neavoastrã în acest oraº pe care
eu înþeleg cã îl simpatizaþi cel mai
mult din România, pentru cã cele
mai importante evenimente le or-
ganizaþi aici”, a afirmat primarul
Craiovei, Lia Olguþa Vasilescu

“Am convingerea
cã cele douã
naþiuni îºi vor

da mâna ºi pe viitor”
La rândul sãu, preºedintele

Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa, e de pãrere cã expozi-
þia “Culorile ortodoxiei. Polonia.”
se înscrie în sfera bunelor relaþii
între România ºi Republica Polo-
nã, marcate de-a lungul vremii de
bogatele schimburi culturale între
cele douã popoare. „Salut cu bu-
curie faptul cã domnul ambasa-
dor Marek Szczygiel a ales sã fie
astãzi alãturi de noi, la Craiova.
Excelenþa sa, ca persoanã, în-
seamnã foarte mult pentru noi,
pentru punþile de legãturã pe care
a ºtiut sã le construiascã în aceºti
ani, iar noi, la rândul nostru, l-am
primit mereu cu foarte multã cãl-
durã. Dorim sã transmitem acest

mesaj, cã ne simþim foarte apro-
piaþi de poporul polonez ºi cred
cã, inclusiv la nivel naþional,
aceastã relaþie frumoasã consti-
tuie un bun exemplu. Am convin-
gerea cã cele douã naþiuni îºi vor
da mâna ºi pe viitor, în diferite
împrejurãri, astfel încât sã se pre-
zinte ºi în faþa Uniunii Europene
cu proiecte care ne vor face cin-
ste. Consider cã aceastã expozi-
þie, la a cãrei vernisare participãm
ºi pentru care Universitatea din
Craiova este, ca întotdeauna, o
primitoare gazdã, reprezintã o
continuare a unei tradiþii, care se
manifestã încã dinainte de 1989.
Am ºi acum vie în memorie o ma-
nifestare similarã, care a fost des-
chisã în august 1984, prilej cu care
am avut onoarea de a-l cunoaºte
pe ambasadorul Republicii Polo-
ne de la acea vreme, dupã cum
îmi amintesc ºi faptul cã astfel de
evenimente au continuat sã fie or-
ganizate ºi în anii urmãtori. Fap-
tul cã aceastã expoziþie a fost adu-
sã la Craiova spune foarte multe,
pentru cã, practic, nici nu ºtiu
unde altundeva în România este
mai bine prezentatã Republica
Polonã. ªi trebuie sã amintim cã,
într-un moment cu o mare încãr-
cãturã istoricã, în 1939, oameni
importanþi ai Poloniei, însuºi pre-
ºedintele de atunci, au fost gãz-
duiþi aici, în Cetatea Bãniei, chiar
în incinta Palatului «Jean Mihail»,
clãdire în care astãzi funcþionea-
zã Muzeul de Artã, instituþie afla-
tã în subordinea CJ Dolj. Îmi ex-
prim speranþa cã Excelenþa sa va
promova pe mai departe toatã
aceastã implicare a Primãriei Mu-
nicipiului Craiova, cãreia i s-au
alãturat Consiliul Judeþean Dolj ºi
toate instituþiile reprezentative ale
Bãniei, în demersul prin care ne
dorim ca oraºul nostru sã devinã
o emblemã a þãrii, în postura de
capitalã culturalã europeanã”, a
declarat Ion Prioteasa, preºedin-
tele Consiliului Judeþean Dolj.

Dan Claudiu Dãniºor, rectorul Universitãþii din Craiova:
«Expoziþia “Culorile Ortodoxiei. Polonia.” Este una dintre acþiunile pe

care Universitatea din Craiova le organizeazã sub egida Centrului de lim-
bã ºi culturã polonezã inaugurat cu sprijinul Ambasadei Poloniei la Bucu-
reºti. Universitatea din Craiova încearcã sã deschidã astfel o cale de
colaborare între autoritãþile locale din România ºi Polonia, astfel încât,
pornind de la culturã sã ajungem la o colaborare mult mai accentuatã în
domeniul economic ºi social. Polonia este un exemplu pentru noi toþi,
asupra cãruia trebuie sã meditãm. Polonia a reuºit mai mult decât noi
integrarea în Uniunea Europeanã, pentru cã a înþeles cã aceastã integrare
se produce mai întâi de toate prin intermediul culturii».
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5 zile, 5 concerte, 5 cartiere craiovene! Este pro-
vocarea Filarmonicii „Oltenia” pentru melomani,
dar mai cu seamă pentru cei cărora sala de specta-
col nu pare, din varii motive, atât de accesibilă. Reu-
nite sub genericul „Turneul (f)estival în oraş”, eve-
nimentele muzicale estivale se desfăşoară în car-
tierele Rovine, Brazda lui Novac, Valea Roşie, 1 Mai
şi Craioviţa Nouă şi propun spre audiţie lucrări de
Paganini ori dedicate compozitorului italian.

Vin în faţa publicului muzicienii Orchestrei de
Cameră a Filarmonicii „Oltenia” şi, alături de ei,
violonistul Răzvan Stoica – „Noul talent al anului
2013”, titlu obţinut la prestigiosul Concurs de vioa-
ră „New Talent” de la Bratislava. De altfel, Răz-
van Stoica este primul muzician român care reu-
şeşte această performanţă în istoria de 44 de ani

a concursului iniţiat de Sir Yehudi Menuhin, de-
rulat sub egida Uniunii Europene de Radio şi adre-
sat tinerilor instrumentişti cu vârsta între 18 şi
28 ani. „Este pentru prima dată când cânt într-un
astfel de turneu. Este o idee originală şi foarte
bună, pentru că felul acesta putem aduce muzica
clasică aproape de orice om”, a declarat violonis-
tul, ieri, în cadrul unei conferinţe de presă.

Răzvan Stoica va cânta pe o vioară „Stradivarius”,
datată 1729, „un instrument pe care legenda spune
că şi Paganini ar fi cântat”, a mărturisit acesta. „Eu
vreau să cred asta, pentru că îi conferă repertoriu-
lui o originalitate aparte”, a adăugat muzicianul,
care, aseară, a susţinut împreună cu cei 13 membri
ai Orchestrei de Cameră a Filarmonicii „Oltenia”
primul concert, în cartierul Rovine.
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Asociaţia Activ.Cult susţine Craiova - Capitală Culturală Europeană 2021
Pagină realizată

de MAGDA BRATU

Născut în anul 1986, cu studii
de vioară la Lic eul de Muzic ă
„George Enescu” din Bucureşti,
apoi la Conservatorul Regal de
Muzică din Amsterdam (clasa prof.
Ilya Grubert), şi cu aproape 30 de
premii naţionale şi internaţionale în
palmaresul competiţional, Răzvan
Stoica se numără printre muzicie-
nii cunoscuţi mai degrabă peste
hotare decât în spaţiul românesc.
La Craiova se află pentru prima
dată şi tot pentru întâia oară cola-
borează cu Filarmonica „Oltenia”.

«Este o reală plăcere să lucrez
cu orchestra de cameră, cu acest
ansamblu restrâns de corzi. Am
avut o colaborare foarte bună, lu-
cru care mă face să fiu foarte bu-
curos. E foarte important să putem
lucra împreună, să avem aceeaşi
energie. Ceea ce am întâlnit aici mi-
a făcut plăcere încă din prima zi»,
a declarat Răzvan Stoica.
„Foarte mult îmi place Craiova.
E o atmosferă degajată aici”

Pentru tânărul muzician, „Tur-
neul (f)estival în oraş” de la Cra-
iova înseamnă o provocare, aces-
ta mărturisind că este, de aseme-
nea, pentru prima dată când evo-
luează în cadrul unui astfel de eve-
niment. „Este pentru prima dată
când cânt într-un asemenea tur-
neu. În concerte susţinute în aer
liber am multă experienţă, mai ales
în cadrul festivalurilor de vară. Dar
în cartiere este prima experienţă.
Este o idee originală şi foarte bună,
pentru că în felul acesta putem
aduce muzica clasică aproape de
orice om. Şi cred că asta este cel
mai important. Muzica clasică nu
se cântă numai în sala de concert,
ci peste tot. Cred că e foarte im-
portant să o aducem la acel nivel
încât lumea să vadă că nu e vorba
de o morgă anume, ci de plăcere”,

„Maratonul păpuşilor” trece Dunărea! Scriitoarea israeliană  de origine română
Silvia Kaţz Ianăşi îşi lansează
două cărţi la Craiova

Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman”,
Editura „Aius” şi revista „Mozaicul” vă invită astăzi,
ora 18.00, în Sala „Acad. Dinu C. Giurescu”, la
evenimentul prilejuit de lansarea volumelor „Viaţa ca
un zid” şi „Crime în numele iubirii” ale scriitoarei
israeliene de origine română Silvia Kaţz Ianăşi. Invitaţi
în cadrul evenimentului sunt prof. univ. dr. Corneliu
Sabetay, prof. Nicolae Marinescu – directorul Editurii
„Aius” şi scriitorul Constantin Pădureanu. Lansarea de
carte va fi urmată de o sesiune de autografe. Silvia
Kaţz Ianăşi s-a născut în comuna Runcu, din judeţul
Gorj, la 19 septembrie 1954. În prezent locuieşte în
Israel şi colaborează la două reviste care se adresează
diasporei române.
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Stagiunea estivală a Teatrului pentru Co-
pii şi Tineret „Colibri”, pornită la drum în
„Autobuzul cu Păpuşi”, continuă la priete-
nii din Bulgaria.

La invitaţia Teatrului de Păpuşi din Vidin,
trupa Fabricii de poveşti electroCO-
LIBRI va prezenta mâine, 4 iulie, spec-
tacolul „Beatles, my love!”,  expoziţie
vivantă, inspirată de muzica Beatles-ilor,
ce mediază întâlnirea publicului cu pă-
puşi din spectacolele care nu mai fac
parte din repertoriul actual. Reprezen-
taţia, creată în stagiunea estivală 2013,
prezentată la Zilele Craiovei anul acesta,
îi are în distribuţie pe actorii Rodica Pri-
săcaru, Mugur Prisăcaru, Ionica Do-
brescu, Iulia Cârstea.

Invitaţia venită din partea teatrului

din Vidin întăreşte vechiul parteneriat exis-
tent între cele două instituţii de spectacol.
În această perioadă, Primăria oraşului Vidin
derulează un proiect de promovare a valori-
lor culturale locale.

Vlad Drăgulescu, managerul Filarmonicii „Oltenia”:
«Filarmonica „Oltenia”, prin programele pe care le-a oferit în
ultimul an, a dovedit că poate fi o instituţie foarte dinamică, a
dovedit că are capacitatea de a dezvolta şi aduce în faţa publi-
cului repertorii din cele mai diverse şi că poate să „lupte” cu
orice altă instituţie de profil din România. Prin prisma progra-
melor prezentate, aş putea spune că, în momentul de faţă,
este cea mai îndrăzneaţă filarmonică din ţară. Şi probabil sin-
gura instituţie publică de cultură care are pe durata verii peste
35 de evenimente! Sunt convins că locuitorii Craiovei ne vor
primi cu braţele tot mai larg deschise!».

declară violonistul.
Despre Craiova – oraş pe care

de-abia acum îl descoperă –, Răz-
van Stoica are numai cuvinte fru-
moase: „Foarte mult îmi place Cra-
iova. Am fost surprins să desco-
păr oraşul, mi-a plăcut. E o atmo-
sferă foarte degajată aici. Eu fiind
obişnuit cu Bucureştiul, mă aştep-
tam să fie foarte agitat, dar, din
contră. Sunt aici oameni cu ener-
gie pozitivă, ceea ce te face să lu-
crezi şi mai bine”.
„Am ales Paganini
pentru că este unul dintre
compozitorii mei favoriţi”

Primul concert din seria „Ma-
gia Paganini” a avut loc aseară,
în cartierul Rovine, iar următorul
va fi susţinut astă-seară, de la ora

21.00, în Brazda lui Novac (par-
carea dintre blocurile G5 şi WIN).
Turneul va continua în cartierele
Valea Roşie (strada „Împăratul Tra-
ian”, lângă biserică) – mâine, 4 iu-
lie; 1 Mai (parcare / loc de joacă
Punct Trafo, în spatele Carrefour)
– sâmbătă, 5 iulie; Craioviţa Nouă
(strada „George Enesc u”, lângă
Poştă) – duminică, 6 iulie.

Programul va fi susţinut integral
de Răzvan Stoica cu vioara Stra-
divarius şi va cuprinde, potrivit tâ-
nărului muzician, „piese de virtuo-

zitate care nu au mai fost aduse în
scenă până în acest moment, pie-
se scrise iniţial pentru pian şi vioa-
ră, iar acum transcrise pentru vioa-
ră şi orchestră de corzi”. Astfel,
publicul va audia creaţii de Nicco-
lo Paganini (Variaţiuni pe tema
„Nel cor piu non mi sento” pentru
vioară solo; Capriciul nr. 24 – Va-
riaţiuni), Gaetano Pugnani - Fritz
Kreisler (Praeludium şi Allegro),
Antonio Bazzini („La Ronde des
Lutins”),  Gabriel Faure - Fritz
Kreisler („Apres un reve”), Cipri-
an Porumbescu (Balada), Astor
Piazzolla (Oblivion).

„Am ales Paganini pentru că este
unul dintre compozitorii mei favo-
riţi, pe care îl cânt cu foarte multă
plăcere. Şi pentru că încă nu am
ajuns la 40 de ani – când se consi-
deră că ar trebui să abordezi un
repertoriu mai serios, cu Beetho-
ven, Brahms –, doresc ca în pe-

rioada asta a tinereţii să cânt cât
mai mult Paganini şi să îl pot ridi-
ca la un nivel foarte înalt”, a mai
declarat Răzvan Stoica la Craiova.
Va continua colaborarea
cu Filarmonica „Oltenia”
în stagiunea 2014-2015

Managerul Filarmonic ii „Olte-
nia”, Vlad Drăgulescu, este con-
vins c ă seria de cinc i concerte
„Magia Paganini” pe care Răz-
van Stoica şi Orc hes tra de Ca-
meră le vor susţine va ajunge la
inimile tuturor c raiovenilor care
vor veni să le asculte. «După ex-
perienţa de anul trecut,  din pri-
ma ediţie a „Turneului în oraş”,
putem spune că privim cu şi mai
multă emoţie proiectul, pentru că
ştim c ât de mult înseamnă pen-
tru craiovenii care partic ipă la
acest eveniment programul Filar-

monic ii „Oltenia”. Tocmai
de aceea,  dac ă anul trec ut
l-am avut pe Gabriel Croi-
toru în prim-plan cu a sa
vioară pe care a cântat în-
suş i George Enesc u,  în
ac est an aduc em un alt mu-
zician important», a prec i-
zat Drăgulesc u.

Răzvan Stoica va continua
colaborarea c u Filarmonica
„Oltenia”, împreună cu a că-
rei orchestră pregăteşte câ-
teva evenimente muzicale, în
stagiunea următoare, alături
urmând să-i fie şi sora sa, pia-
nista Andreea Stoica.
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Rusia avertizeazã
românii, turcii
ºi polonezii
cu privire la scutul
antirachetã

Rusia reproºeazã Statelor Unite
cã nu au oferit Moscovei un
„schimb de informaþii” cu privire
la scutul european antirachetã, a
declarat un oficial rus, avertizând
popoarele român, turc ºi polonez
cã „vor deveni ostaticele practici-
lor americane iresponsabile”,
relateazã RIA Novostti în pagina
online. „Nimeni din Statele Unite
nu a oferit douã centre de proce-
sare sau vreun schimb în timp
real” de informaþii, a declarat, ieri,
pentru agenþia rusã de stat
Evgheni Lukianov, adjunctul
preºedintelui Consiliului de
Securitate rus. El a subliniat cã
decizia finalã de instalare a
componentelor sistemului euro-
pean de apãrare antirachetã în
România, Turcia ºi Polonia le
revine acestor state suverane.
Decizia Statelor Unite de a crea un
sistem european de apãrare
antirachetã constituie o sursã de
fricþiuni în relaþiile ruso-america-
ne. În prezent, americanii au pe
teritoriul lor douã sisteme strategi-
ce de apãrare, unul în Alaska ºi
celãlalt în California, ºi lucreazã la
construirea celui de-al treilea în
Europa. Rusia deþine doar un
sistem similar, amplasat în
regiunea Moscovei.

Studiu: Românii
ºi bulgarii
din Franþa ºi Anglia
nu sunt analfabeþi,
ºomeri sau sãraci

Un studiu realizat de Centrul
Român de Politici Europene
(CRPE) relevã cã, în ciuda
discursurilor anti-migraþie
susþinute de unii politicieni
francezi ºi britanici ºi îndreptate
împotriva românilor ºi bulgarilor,
cetãþenii proveniþi din cele douã
þãri nu sunt nici analfabeþi, nici
ºomeri ºi nici sãraci. Intitulat
„Discursul anti-migraþie cu
referire la cetãþenii români ºi
bulgari în Franþa ºi Marea
Britanie: între o culturã a blamu-
lui, stereotipuri negative ºi
prejudiciu” ºi lansat ieri, studiul
analizeazã modul în care unii
politicieni francezi ºi britanici au
folosit discursul naþionalist,
îndreptat împotriva cetãþenilor
români ºi bulgari dupã 1 ianua-
rie, când românii ºi bulgarii au
obþinut dreptul la muncã în
toate statele Uniunii Europene.
„Poveºtile cu privire la masele
de români ºi bulgari care urmau
sã invadeze Marea Britanie sau
Franþa au devenit extrem de
populare în presa tabloid ºi nu
numai, aducând în prim-plan
reacþii care, ulterior, au sporit
suportul electoral pentru partide-
le de extremã dreaptã din cele
douã state, aducându-le pe
primul loc în recentele alegeri
pentru Parlamentul European
(22-25 mai)”, se aratã în studiul
menþionat.

COMENTARIU

MIRCEA CANÞÃR
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Dupã o zi de plasament sub supraveghere,
la sediul Poliþiei Judiciare din Nanterre, Ni-
colas Sarkozy a dobândit calitatea de învi-
nuit pentru corupþie activã, trafic de influen-
þã ºi violarea secretului profesional în noap-
tea de marþi spre miercuri, în cadrul unei
anchete privind un trafic de influenþã prezu-
matã. Aceeaºi calitate de învinuiþi o au ºi avo-
catul sãu Thierry Herzog, ºi magistratul Gil-
bert Azibert de la Curtea de Casaþie. Pus sub
supraveghere, în dimineaþa zilei de marþi,
Nicolas Sarkozy a pãrãsit sediul Poliþiei Ju-
diciare din Nanterre, în jurul orei 23.30 (ora
localã) pentru a fi prezentat judecãtorilor care
l-au audiat timp de douã ore. Delictul de co-
rupþie activã este foarte grav ºi este conside-
rat „un stadiu superior al traficului de influ-
enþã”, fiind sancþionat, potrivit Codului Pe-
nal francez, cu pedeapsã privativã de liberta-
te de pânã la 10 ani. Dacã va fi condamnat,
Nicolas Sarkozy poate primi, ca pedeapsã
complementarã, interdicþia exercitãrii unei
funcþii publice sau a profesiei de avocat, dar
ºi excluderea de pe orice listã electoralã pe o
duratã determinatã. Un alt protagonist, Pa-
trick Sassoust, avocat general la Curtea de
Casaþie, a fost prezentat judecãtorilor de in-
strucþie, Patricia Simon ºi Claire Thepaut, în
vederea audierii în calitatea de inculpaþi. Fos-
tul preºedinte al Franþei, care ar urma sã se
decidã pânã în toamnã în privinþa revenirii în
politicã, se aflã acum în centrul unei anchete
judiciare, deschisã la 26 februarie a.c., pen-
tru trafic de influenþã ºi violarea secretului
profesional, pe baza ascultãrilor telefonice,
care au vizat deopotrivã ºi anturajul sãu. Din

luna aprilie 2013, doi magistraþi parizieni, Ser-
ge Tournaire ºi Rene Grouman, investigau
eventuala susþinere financiarã a lui Nicolas
Sarkozy în victorioasa sa campanie electo-
ralã din 2007, de regimul defunctului libian
Gaddafi. În acest context, ei au dispus as-
cultarea telefoanelor, vizându-i pe fostul ºef
de stat ºi avocatul acestuia. La 28 ianuarie
a.c., cei doi judecãtori au fost surprinºi de o
conversaþie „interesantã”: Nicolas Sarkozy îi
solicita lui Thierry Herzog, „prietenul nos-
tru”, aluzie la înaltul magistrat al Curþii de
Casaþie, Gilbert Azibert, sã livreze o infor-
maþie legatã de un alt dosar fierbinte, „aface-
rea Bettencourt”. Dorea sã afle dacã Gilbert
Azibert confirmã cã rechizitoriul Parchetului
General este favorabil restituirii agendei sale
personale, ridicatã în cursul anchetei, pentru
abuz de încredere, a cãrei victimã era miliar-
darul Liliane Bettencourt. Un detaliu suplimen-
tar a atras atenþia judecãtorilor. Cele douã te-
lefoane mobile, utilizate de Nicolas Sarkozy
ºi Thierry Herzog, erau înregistrate sub un
nume fals, cel de Paul Bismuth. Mai târziu,
ancheta va dezvãlui cã era vorba de patroni-
mul unui camarad de liceu al avocatului fãrã
vreo legãturã cu afacerea. În aceeaºi perioa-
dã, apare în conversaþia dintre Thierry Her-
zog ºi Gilbert Azibert ipoteza unei contra-
partide, care friza traficul de influenþã. Mai
exact, înaltul magistrat dorea sã obþinã un
post în Principatul Monaco, pentru adjude-
carea cãruia avea susþinerea fostului preºe-
dinte. Numitã recent în fruntea Parchetului
Naþional Financiar, Eliane Houlette a dispus
deschiderea unei anchete judiciare pentru

„trafic de influenþã ºi violarea secretului pro-
fesional”. La 4 martie a.c., judecãtorii Si-
mon ºi Thepaut au dispus percheziþii la Pa-
ris ºi Bordeaux, vizate fiind adresele ºi do-
miciliile personale ale lui Thierry Herzog ºi
Gilbert Azibert. Existã o întreagã polemicã
pe marginea evenimentului ºi tenorii Barou-
lui parizian îºi susþin confratele Thierry Her-
zog, solicitând, printr-o petiþie, o întâlnire
cu preºedintele Republicii, Francois Hollan-
de, cu referire la secretul profesional care
protejeazã conversaþia între un avocat ºi
clientul sãu. În tot acest timp, presa strãinã
dedicã spaþii generoase evenimentului. Abor-
dãrile sunt dintre cele mai diferite, nu lip-
sesc comparaþiile cu Silvio Berlusconi ºi tri-
miterile la complotul „robelor roºii”, cum
subliniazã maliþios cotidianul italian „Corriere
della Sera”. „Wall Street Journal” reamin-
teºte însã cã Nicolas Sarkozy nu este pri-
mul preºedinte francez care face obiectul
unei anchete ºi un tribunal l-a condamnat, în
2011, pe predecesorul sãu, Jacques Chirac,
la doi ani cu suspendare pentru deturnare de
fonduri ºi abuz de încredere. Ieri, preºedin-
tele francez, Francois Hollande, a declarat cã
predecesorul sãu, Nicolas Sarkozy, trebuie
sã beneficieze ca toatã lumea de „prezumþia
de nevinovãþie”, dupã ce a fost acuzat de co-
rupþie ºi trafic de influenþã. Purtãtorul de
cuvânt al guvernului, Stephane Le Foll, dupã
ºedinþa cabinetului francez, a mai evocat o
afirmaþie a preºedintelui francez vizând „prin-
cipiul independenþei Justiþiei”.

Aproximativ 75 de persoane
sunt date dispãrute dupã un nau-
fragiu, a anunþat, ieri, Înaltul Co-
misariat al ONU pentru Refugiaþi
(UNHCR) în Italia, citând supra-
vieþuitori aduºi marþi în portul ita-
lian Catania (Sicilia), relateazã AFP.

«Un grup de 27 de persoane
transportate marþi dimineaþa de nave
ale dispozitivului „Mare Nostrum” în
Catania a afirmat cã alte 75 de per-
soane, care prin urmare ar fi dispã-
rut în mare, se aflau în ambarcaþiu-
nea cu care ele cãlãtoreau», se afir-
mã într-un comunicat al UNHCR.

„Potrivit elementelor deþinute
pânã în prezent, naufragiul ar fi

Parlamentul moldovean a rati-
ficat, ieri, cu 59 de voturi, Acor-

Parlamentul moldovean a ratificat Acordul
de Asociere cu Uniunea Europeanã

Italia: 75 de refugiaþi daþi dispãruþi într-un naufragiu
avut loc din cauza stãrii foarte
proaste a bãrcii pneumatice, care
era supraîncãrcatã, deoarece la
bordul ei erau 101 persoane”, a de-
clarat procurorul Cataniei, Gio-
vanni Salvi, care a deschis o an-
chetã în legãturã cu încã o nouã
catastrofã în materie de imigraþie,
potrivit media.

Naufragiul ar fi avut loc în aces-
te zile în Canalul Siciliei, braþul me-
diteranean care separã Africa de
Nord de coastele italiene. El are loc
la trei zile dupã descoperirea a 45
de cadavre la bordul unei alte am-
barcaþiuni cu refugiaþi.

Conform procurorului Cataniei,

ancheta deschisã de poliþe ºi cãpitã-
nia portului ar indica faptul cã „apro-
ximativ 70 de persoane sunt dispã-

rute în acest naufragiu ºi 27 au fost
salvate de o navã cargo”, dar cã „in-
formaþiile sunt provizorii”.

dul de Asociere cu Uniunea Eu-
ropeanã (UE) semnat pe 27 iunie

la Bruxelles de
premierul Iurie
Leancã ºi lide-
rii celor 28 de
state europene.
Împotriva rati-
ficãrii docu-
mentului au vo-
tat deputatul
Grigore Pe-
trenco, de la
Partidul Comu-

niºtilor din Republica Moldova
(PCRM), singurul comunist care
a participat la aceastã sesiune,
dar ºi grupul parlamentar al so-
cialiºtilor conduºi de Igor Do-
don. ªedinþã plenarã este consi-
deratã una „istoricã”.

Aderarea ca membru cu drep-
turi depline la Uniunea Europea-
nã este punctul final al parcur-
sului nostru european, a decla-
rat, cu acest prilej, premierul
Republicii Moldova, Iurie Lean-
cã, informeazã Moldpres. „Aso-

cierea Moldovei la Uniunea Eu-
ropeanã s-a produs! În istoria
tânãrului nostru stat, acesta este
un punct serios de cotiturã –
poate cel mai important de la de-
clararea Independenþei încoace”,
a declarat Leancã. „Acordul de
Asociere este un document am-
biþios, care ne oferã asociere po-
liticã ºi integrare economicã ºi
care aduce procesul de integrare
europeanã a þãrii noastre la un ni-
vel net superior ºi fãrã prece-
dent”, a adãugat el.
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Anunþul tãu!

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi,
produse patiserie,
ajutor bucãtar, vân-
zãtor magazin se-
cond-hand. Telefon:
0747/072.570; 0251/
552.089.

OFERTE SERVICIU
Angajez doamnã pen-
tru menaj la un bãtrân
singur (sãnãtos) pen-
tru una-douã zile /
sãptãmânã. Telefon:
0766/304.708.

PRESTÃRI SERVICII
EXECUTÃM jgheaburi,
burlane, acoperiº tablã,
montatori þiglã metalicã
ºi reparaþii la preþuri ne-
gociabile. Seriozitate,
calitate. Telefon: 0747/
109.594, localitatea
Slatina.
Tapiþez  la domiciliul
clientului. Telefon:
0756/851.652.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

Vând teren 1500 mp, du-
blã deschidere 60 x 25
ml, zona ªimnicu de Jos,
cadastru fãcut. Se poate
parcela. Preþ 22 Euro.
Telefon: 0744/563.823.
Cârcea teren intravilan,
utilitãþi în apropriere –
650 mp - 15 Euro/mp.
Telefon: 0767/263.391.
Vând teren extravilan
16100 mp, Ghindeni.
Telefon: 0727/186.869.
Vând teren zonã cen-
tralã, 260 metri pãtraþi.
Preþ 210 Euro/mp. Te-
lefon: 0769/709.451.
Vând teren intravilan
4000 mp la 10 km de
Craiova, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Vând teren 400 mp în
Segarcea, intravilan, cu
cadastru, strada Unirii,
nr. 29F (în spatele liceu-
lui). Telefon: 0251/
428.415; 0743/510.255.
Vând, închiriez teren,
zona CITROEN, MAZ-
DA, Calea Bucureºti,
km 9, ideal showroom
parc auto, benzinãrie,
1000 m, deschidere 18
m, sau 2000 m - 36 m.
Telefon: 0762/109.595.

Direcþia Generalã de Asistenþã
Socialã ºi Protecþia Copilului Dolj
organizeazã concurs (examen)
la sediul  institutiei din Craiova,
str. Nicolae Titulescu nr. 22, jud.
Dolj,  în data de 21.08.2014, ora
1000  proba scrisã, ºi în data de
25.08.2014, ora 1400, interviul,
pentru ocuparea a 2 (douã)
posturi vacante ºef complex.
Dosarele de concurs se primesc
în termen de 10 zile lucrãtoare de
la data afiºãrii anunþului la sediul
D.G.A.S.P.C. Dolj, Serviciul Re-
surse Umane, Organizare, Sala-
rizare - camera 3. Informaþii su-
plimentare se pot obþine la se-
diul instituþiei - camera 3 sau la
telefon 0251/407009.

Evidenþã contabilã
SRL, PF, 11, AF. Te-
lefon: 0744/390.775
sau 0758/063.773.
Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu maxi-
mã seriozitate, în
scopul donãrii unei
locuinþe. Telefon:
0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând gar-
sonierã parter stradal
B-dul Timiºoara, sec-
tor 6, Bucureºti. Tele-
fon: 0752/641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet, toa-
te dotãrile. Telefon:
0762/109.595.
PARTICULAR, vând
apartament 2 camere,
decomandate, preþ
negociabil. Telefon:
0736/098.074.

Particular vând 2 se-
midecomandate 1/4
sau schimb cu 2 sau
3 decomandate etaj p-
3 ºi dau diferenþa. Te-
lefon: 0742/390.301.
Vând (schimb) aparta-
ment semidecoman-
dat etaj 1/4 cu aparta-
ment  decomandat p/
3 sau diferenþa. Tele-
fon: 0742/390.301.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) 3 came-
re semidecomandate
43 mp, etaj 1 cu apar-
tament 2 camere deco-
mandate etaj 1 sau 2
plus 1500 Euro. Tele-
fon: 0351/409.381.

CASE
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fân-
tânã, apã ºi canaliza-
re la poartã, localitatea
Ciutura. Telefon: 0763/
305.850.
Particular vând casã
nouã + 680 mp teren
Bordei. Telefon: 0752/
641.487.
Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.

Casã Craiova, 5 ca-
mere, încãlzire centra-
lã, termopan, izolatã
termic sau schimb cu
2 apartamente 2 ca-
mere/variante. Telefon:
0746/498.818.
VÂND casã comuna
Giubega, Dolj. Telefon:
0768/595.932.
Vând urgent casã
(D+P+M) str. 1848,
preþ 140.000 Euro. Te-
lefon: 0769/670.907;
0769/669.736.
Vând casã central 6
camere 95 mp, curte
143 mp, spaþiu comer-
cial 11 mp, gaze, sau
schimb cu casã. Tele-
fon: 0769/682.917.
Vând D+P 6 camere,
2 holuri, pivniþã, utilitãþi,
teren 1300 mp str. Bu-
covãþ. Telefon: 0769/
360.741.
Casã la roºu, proiect
deosebit, posibil ºi se-
diu firmã, plus 800 mp
teren, curent electric,
fântânã, reþea apã de
la comunã, la asfalt, 13
km de Craiova, comu-
na Robãneºti. Telefon:
0784/096.826.

Vând casã cu depen-
dinþe în satul Nego-
eºti - Dolj. Telefon:
0723/692.884; 0722/
151.452.
Vând casã 5 camere,
încãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã Craiova. Te-
lefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând casã recent re-
novatã cu apã curen-
tã, livadã, vie, în comu-
na Giurgiþa. Telefon:
0755/953.397.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã,
600 mp. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0722/
618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã,
electricitate, cadastru,
carte funciarã. Tele-
fon: 0724/572.434;
0351/179.436.
VÂND teren, Gher-
ceºti, zona vile. Tele-
fon: 0740/303.680.
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Primãria comunei Urzicuþa ju-
deþul Dolj, organizeazã la data de
19 august ora 10,00 proba scrisã
ºi la data de 21 august 2014 ora
10,00 proba interviu, concurs
pentru ocuparea postului con-
tractual de execuþie de muncitor
necalificat I ( femeie de serviciu)
în cadrul compartimentului de-
servire. Relaþii suplimentare la te-
lefon 0251/ 317.619 ºi la sediul
instituþiei din comuna Urzicuþa,
str. Calea Craiovei nr.40.

CAS DOLJ anuntã deschiderea
sesiunii de contractare pentru
anul 2014, pentru furnizorii de
medicamente ºi materiale sanita-
re în vederea eliberãrii de medi-
camente ºi materiale sanitare în
cadrul Programelor Naþionale de
Sanãtate. În acest sens furnizorii
interesaþi vor depune la sediul
CAS Dolj documentele necesare
contractãrii, în perioada 3 iulie-
11 iulie 2014 inclusiv, în interva-
lul orar aferent programului nor-
mal de activitate al instituþiei.
Data limitã pentru finalizarea pro-
cesului de contractare ºi semna-
rea contractelor 21.07.2014. In-
formaþii detaliate pot fi vizualiza-
te pe site-ul www.casdj.ro

Vând teren intravilan
650 mp Coºoveni. str.
Scurtu Gheorghe. Te-
lefon: 0251/457.204.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350 mp Te-
lefon: 0746/660.001.
Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de
Nord, 15 E/mp. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând 2600 mp teren
pe ºoseaua Craiova
ªimnicu de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor (între vile). Telefon:
0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure –
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha
pãdure si tuatã în
Ocnele Mari, zona
ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea
asfaltatã, apã, posi-
bil i tate energie +
alte avantaje. Tele-
fon: 0785/336.241.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.

Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere,
împrejmuit, curent,
apã, gaze. Poziþie
superbã. Telefon:
0 7 4 4 / 5 6 3 . 6 4 0 ;
0351/402.056.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr. 40,
Craiova.  Telefon:
0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
Vând teren central 330
mp deschidere 2
strãzi. Telefon: 0746/
495.167.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial
cu terasã, zonã centra-
lã. Telefon: 0746/
660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere decomandat,
etaj l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 camere
cu casã împrejurimi
Craiova. Telefon:
0771/663.179.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu aparta-
ment 2 camere + dife-
renþa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, ben-
zinã, revizie 2015, sta-
re excelentã 91000
km, 4500 RON, con-
sum sub 4,5%. Tele-
fon: 0749/059.070.
Vând autoturism Dacia
1310, anul fabricaþiei
1993. Telefon: 0765/
789.181.

STRÃINE
Vând maºinã marca
Opel. Telefon: 0760/
299.096.
Vând SKODA FABIA,
an fabricaþie 2006,
50.000 Km, caroserie
Berlinã, culoare gri. îm-
bunãtãþiri. Preþ 4000
Euro negociabil. Tele-
fon: 0721/483.933.
VÂNZÃRI UTILAJE
VÂND automacara AM 5.
Telefon: 0740/178.633.

CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr faþã de uºã
sau uºã stânga faþã
Dacia 1310 ultimul
model. Telefon: 0722/
382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5 m,
tracþiune hipo/auto, 2
osii, 4 roþi Dacia. Tele-
fon: 0749/012.505.
Vând vin roºu 5 lei/litru
ºi þuicã 10 lei/litru. Te-
lefon: 0251/428.415;
0743/510.255.
Vând tub plastic pen-
tru forat puþuri dimen-
siune 112. Telefon:
0745/589.825.
Albine, familii puterni-
ce ºi roi bine dezvol-
taþi cu mãtci selecþio-
nate. Telefon: 0720/
115.936.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amenajate
cu plãci, gard ºi cruce,
cimitirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Telefon:
0728/964.686.

Vând grâu, uºi ºi feres-
tre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând vin zaibãr 5 lei ºi
þuicã. Telefon. 0749/
012.505
Tablouri l i tografie
30 Ron bucata, ro-
chie domniºoarã de
onoare mãrime 36-
40-40 Ron. Telefon:
0 3 5 1 / 1 8 1 . 2 0 2 ;
0767/049.976.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, po-
lizor unghiular (flex) D
125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc, ca-
nistrã aluminiu nouã
20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator 12V
nou, delcou aprindere
Dacia 1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut: SIN-
GER PAFF. Telefon:
0745/751.558.
Vând CEAS ELVEÞIAN
original sigilat, garan-
þie, tip Jovial 5020G- ss
0313, 200 Euro. Tele-
fon: 0722/456.609.
Vând PC model MSI –
ALL-IN-ONE, WIND
TOP AE 1920 nefolo-
sit, sigilat, garanþie 300
Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând pãlãrie fetru nr. 55
nouã - 50 lei, sapã ºi
casma cu coadã 7 lei/
buc, saltea Dormeo 2/
1m cu husã 90 lei. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând aparat de sudu-
rã, autogen polizor,
bormaºinã, parbriz
Tico. Telefon: 0761/
155.549.

Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.
Vând albine, familii pu-
ternice. Podari. Tele-
fon: 0720/115.936.
Vând mânzã belgianã
8 luni. Telefon: 0741/
975.279.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând maºinã de spã-
lat, frigider inox, televi-
zor mic ºi mare, ºifoni-
er stejar. Telefon:
0752/142.493.
Vând remorcã auto
240 kg nefolositã cu
prelatã, 60 elemente
calorifer fontã, 5 bate-
rii, 110 þigle beton. Te-
lefon: 0251/458.192.
Vând ºabloane imprimat
steag UE ºi NATO toate
mãrimile plus ºabloane
pentru batiste toate mã-
rimile manuale. Telefon:
0723/684.511.
Vând 2 televizoare 5
ani cu diagonala 30 ºi
37 cm, 120 Ron. Tele-
fon: 0729/977.036.
Vând plug pentru boi.
Telefon: 0251/421.727.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru castrat
armãsari, inox veritabil
- stazã perfectã. Tele-
fon: 0720/231.610.

Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând video player - 100
lei. Telefon: 0769/
016.889, 0723/984.309.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 - 80 lei,
saltea Dormeo nouã, o
persoanã, lustre 2-3
braþe 25 lei, fereastrã
cu toc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând 2 maºini de scris
marca OLIVETTI STU-
DIO ºi BMB 232. Preþ
negociabil. Telefon:
0763/806.750.
Vând ghete (bocanci)
nr. 44, piele naturalã,
nefolosiþi, antidera-
pante, cãrucior copii
modern. Telefon:
0724/009.627.
Vând 4 locuri de veci
fãcute dar nefinisate la
cimitirul Romaneºti,
convenabil. Telefon:
0729/977.036.
Vând trandafiri la ghi-
veci, culorile alb, porto-
caliu, albastru, roºu cu
sau fãrã þepi. Telefon:
0762/278.639.
LG OPTIMUS L 5 II E
460, 500 Ron, Nokia
113, 80 Ron garan-
þie. Telefon: 0731/
877.880.
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Vând bocanci, ghete,
pantofi negri, flex
mare, calculator in-
struire copii nou, com-
binã stereo - nouã, fri-
gider 320 litri, piei bo-
vinã velurate, piese
Dacia noi. Telefon:
0735/445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit eta-
jat patru feluri, fãrã
ulei, cu doar cinci mi-
nute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Tele-
fon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând sobã de încãlzit
cu gaze. Telefon:
0769/682.917.
Vând un injector pen-
tru instalaþie de încãl-
zit locuinþe la un preþ
ieftin. Telefon: 0729/
092.211.
Vând uºã glasvant si-
gilatã, televizor color
diagonalã 30 cm - 100
lei, motor maºinã spã-
lat Albalux, Telefon:
0729/977.036.
Vând antifurt auto,
dulap haine, aragaz
voiaj ºi butelie, apa-
rat foto, bicicletã,
aparat mãsurã, pãtu-
rã antistres. Telefon:
0351/461.140; 0785/
634.748.
Vând covoare pluºate,
mochetã, haine din
piele, maºinã de cusut,
galerii sculptate, 9 ha
pãdure - Gorj. Telefon:
0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi ta-
ble bine întreþinute 25
lei, garniþã de unturã
cu capac smãlþuitã 20
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri, 2
ochiuri, mascã Merce-
des. Telefon: 0251/
598.518.

Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car com-
plet. Telefon: 0251/
598.518.
Vând în Iºalniþa televi-
zor color Grundig micã
defecþiune 50 lei, cup-
tor cu microunde
geam spart 40 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând sobã emailatã,
pe lemne ºi gaze,
ºamotatã tip Coralex,
stare foarte bunã, 450
lei. Telefon: 0755/
010.296.
Vând mozaic de mar-
murã, bitum, abric,
þeavã neagrã, schelã
metalicã. Telefon:
0731/989.215.
Vând þuicã de prune ºi
vin roºu. Telefon:
0765/291.623.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzicã
popularã ºi uºoarã. Te-
lefon: 0765/789.181.
Vând canapea exten-
sibilã tapiþerie pluº,
preþ 160 lei, stare
bunã negociabil. Tele-
fon: 0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã, di-
verse scule, motor re-
zervã, furnituri ptr. op-
ticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând sãpun de casã
15 kg,  2 damigene 10-
15 litri, 15 lei/buc. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând presã de balo-
tat, mase plastice uºã
cu toc pentru casã
sau magazii. Telefon:
0767/153.551.

VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/
533.042.
Vând drujbã electri-
cã bunã, lanþ rezer-
vã noi, burtierã fãrã
picior nouã 25 lei. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/
3 ºi lãzi de lemn cu-
rate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând þuicã prune 15
lei, de fructe 12 lei.
Telefon: 0723/
653.261.
Vând maºinã de cu-
sut casnicã, simplã,
acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Te-
lefon: 0722/680.138.
SCHIMBURI

Binoclu + aparat foto
cu motoretã. Telefon:
0771/663.179.
CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr maºinã de
gãurit trifazicã cu pi-
cior. Teleon: 0749/
012.505.
Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon: 0766/
304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã, DVD
recorder. Telefon:
0351/181.202; 0767/
049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Particular, închiriez
garsonierã George
Enescu lângã liceul
de Chimie. Rog se-
riozitate. Telefon:
O 7 6 6 / 6 9 4 . 6 2 3 ;
0760/477.903.
Primesc fete în gazdã
la bloc lângã Medici-
na Nouã. Telefon:
0770/300.327.
APARTAMENT 3 ca-
mere, supermodern.
Telefon: 0766/660.105;
0740/991.323.
Închiriez apartament
2 camere, etaj 2, ul-
tracentral, pretabil fir-
mã. Telefon: 0745/
698.425.
Închiriez apartament
decomandat Sãrari,
renovat, apã potabi-
lã contorizatã pe
casa scãrii, 2 balcoa-
ne. Telefon: 0761/
665.763.
Închiriez spaþiu stra-
dal, birou mobilat, de-
pozit, Dezrobirii. Tele-
fon: 0351/437.906.

DIVERSE
Caut meseriaºi pentru
a fora un puþ. Telefon:
0748/195.954.
Cumpãr cãþel SCHNAUT-
ZEER ºi veveriþe. Telefon:
0721/995.405.

PIERDERI
Pierdut Certificat de In-
registrare Fiscalã, se-
ria A, nr. 0651582 In-
treprindere Individualã
ANUTOIU I. VIORICA .
Se declarã nul.
Pierdut carnet de student
pe numele TURAICHE
VIRGIL – ALEXANDRU.
Se declarã nul.
S.C. TAHRIR SRL, CUI
28062909, J 16/264/
2011 anunþã pierderea
actelor originale Certi-
ficat Unic de Înregistra-
re ºi Certificatele con-
statatoare de înregis-
trare ºi funcþionare. Se
declarã nule.

DECESE
UN ultim omagiu din
partea copiilor, soþului
ºi nepoþilor pentru cea
care a fost MARDIROS
ALEXANDRA. Dumne-
zeu sã o odihneascã!

CONDOLEANÞE
PSD Dolj este alãturi
de familia îndureratã
la greaua suferinþã
pricinuitã de decesul
celui care a fost pri-
marul comunei Bârca,
POPA MARIN. Sincere
condoleanþe! Dumne-
zeu sã îl odihneascã
în pace!
Preºedintele Consiliu-
lui Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa, ºi întregul
colectiv al instituþiei re-
gretã profund dispari-
þia celui care a fost
MARIN POPA, primarul
comunei Bîrca, un om
deosebit, dedicat co-
munitãþii care l-a ales.
În aceste momente de
adâncã întristare, ne
exprimãm întreaga
compasiune pentru fa-
milia îndoliatã. Since-
re condoleanþe
COMEMORÃRI
Lacrimi ºi durere de
ziua ta copil scump
(CLAUDIU BÃLUÞÃ).
Îngerii sã-þi vegheze
somnul. Noi cu dra-
gostea eternã! Mama,
soþia ºi fiica.
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A tranºat disputa cu 11 game-uri consecutive!

Halep a trecut la pas ºi de Lisicki,Halep a trecut la pas ºi de Lisicki,Halep a trecut la pas ºi de Lisicki,Halep a trecut la pas ºi de Lisicki,Halep a trecut la pas ºi de Lisicki,
pãtrunzând în careul cu aºi la Wimbledonpãtrunzând în careul cu aºi la Wimbledonpãtrunzând în careul cu aºi la Wimbledonpãtrunzând în careul cu aºi la Wimbledonpãtrunzând în careul cu aºi la Wimbledon

Pentru un loc în marea finalã, Simona o va înfrunta azi pe canadianca Eugenie Bouchard

Simona Halep (nr. 3 WTA) s-a calificat, ieri,
în premierã pentru o jucãtoare din România,
în penultimul act al turneului de la Wimble-
don, dispunând în minimum de seturi, scor 6-
4, 6-0, de finalista ediþiei trecute a competi-
þiei, germanca Sabine Lisicki (nr. 19 mondial).

Constãnþeanca de 22 de ani, trimfãtoare ºi
mai clar în optimi în faþa kazacei Zarina Diyas
(6-3, 6-0), a intrat timid în meci, vãzându-se
condusã cu 1-4. De aici însã n-a mai lãsat
nimic, punând cap disputei în 57 de minute.

“Am jucat incredibil. Nu este vorba de o
cheie a succesului, ci mã simt foarte bine.
Secretul meu este cã joc tenis cu plãcere”, a
declarat Halep, ajunsã pânã în sferturi, res-
pectiv finalã, la precedentele douã turnee de
Grand Slam ale anului, Australian Open ºi Ro-
land Garros.

La rându-i, antrenorul belgian al român-

cei, Wim Fissette, a spus: “Iatã ºi prima se-
mifinalã pentru Simona la Wimbledon. A fost
un meci special pentru mine împotriva unei
foste eleve ºi excelente jucãtoare pe iarbã
Sabine Lisicki”.

În semifinale, cum am notat deja ante-
rior, Halep va da piept cu canadianca Eu-
genie Bouchard (nr. 13 WTA), care a în-
vins-o, tot ieri, pe “cãlãul” ªarapovei din
optimi, o altã germancã, Angelique Kerber
(nr. 7), scor 6-3, 6-4.

Halep ºi Bouchard s-au mai întâlnit o sin-
gurã datã, în acest an, în optimile de finalã la
Indian Wells, când jucãtoarea noastrã s-a im-
pus cu 6-2, 1-6, 6-4.

Canadianca Bouchard (doar 20 de ani) se
aflã la a treia semifinalã de Grand Slam din
acest an, dupã ce a ajuns în aceeaºi fazã ºi la
Australian Open, ºi la Roland Garros. De fie-

care datã însã s-a oprit aici, dupã ce a fost
învinsã de câºtigãtoarele trofeelor, Na Li, res-
pectiv Maria ªarapova. Sã fie ºi acest lucru
un semn pentru Simona?

În cealaltã semifinalã, una sutã la sutã
cehã, tot azi, vor juca Petra Kvitova ºi Lucie
Safarova. Triumfãtoare deja pe iarba londo-
nezã în 2011, Kvitova (nr. 6) a trecut de com-
patrioata Barbora Zahlavova-Strycova (nr.
43), scor 6-1, 7-5, iar Safarova (nr. 23) de ru-
soaica Ekaterina Makarova (nr. 22), 6-3, 6-1.
Ambele meciuri s-au disputat marþi searã.

Dacã va ajunge în ultimul act la All En-
gland Club, Halep va urca de luni pe locul
doi WTA, devansând-o pe chinezoaica Na
Li. Lider va rãmâne americanca Serena Wil-
liams.

Partidele de la Wimbledon sunt transmise
în direct pe canalele Digi Sport.

Ieri dupã-amiazã, la sediul Ligii Profesionis-
te de Fotbal, a avut loc tragerea la sorþi a pro-
gramului competiþional pentru sezonul 2014-
2015. Prima etapã se va disputa pe data de 26
iulie.

Universitatea va debuta în campionat pe
„Ion Oblemenco“ în compania celor de la Pan-
durii Târgu Jiu, în derby-ul Olteniei. Meciurile
de tradiþie cu Steaua ºi Dinamo sunt programa-
te în etapa a 2-a, respectiv a 10-a,  ambele în
deplasare.

Despre þintarul Ligii 1, Felix Grigore, direc-
torul executiv al CS “U”, a spus: „Este un înce-
put de campionat interesant. Nu aº spune nici
prea greu, dar nici prea uºor, dat fiind cã pânã
la urmã oricum va trebui sã întâlnim toate echi-

Derby oltenesc

ªtiinþa deschide sezonul Ligii I cu Pandurii
pele. Nu putem vorbi încã de douã partide cu
Steaua, pentru cã trebuie sã trecem mai întâi de
Rapid ºi nu vom avea parte de un meci foarte
uºor în Giuleºti (n.r. a fãcut referire la meciul din
“optimile” Cupei Ligii, în eventualitatea în care
“U” va trece de Rapid, în play-off.)”.

“Set” la 4 cu Cejle
Aflatã începând cu 24 iunie într-un stagiu

de pregãtire în Slovenia, CS Universitatea a re-
purtat prima sa victorie în acest stagiu de pre-
gãtire, trecând, marþi searã, cu 6-4 de gazda NK
Celje, locul 8 din 10 în precedenta ediþie de cam-
pionat.

Golurile “alb-albaºtrilor” au fost marcate de
Curelea (4, 26), Pleºan (67 pen., 78), Nuno Ro-

cha (73) ºi Herghelegiu (83).
Jerry Gane a trimis în teren echipa: Brac –

Dãnãnae, Acka, Frãsinescu, Vãtãjelu – Bãluþã,
Bancu, Madson, Pleºan – Ferfelea, Curelea.

Au mai intrat pe parcurs Avrãmia, Nuno
Rocha, Herghelegiu, Ivan, Velcovici, Kay, Vas-
kis, Sin, Achim, Straton.

Urmãtorul meci al ªtiinþei este programat azi,
împotriva croaþilor de la Slaven Belupo, pentru
ca apoi, în 6 iulie, “U” sã înfrunte o altã echipã
slovenã, Olimpija Ljubljana. Se încearcã gãsi-
rea unui adversar ºi pentru data de 9, cu o zi
înaintea de întoarcerea în România.

Reamintim, în primul joc test pe pãmânt slo-
ven, Craiova a remizat, 2-2, vineri, cu macedo-
nenii de la Vardar Skopje (goluri Bancu ºi Ivan).

Etapa a II-a, 2 august
Steaua – CS “U” CRAIOVA
Pandurii – CFR Cluj
Ceahlãul - ASA Tg. Mureº
“U” Cluj – Dinamo
Astra – Braºov
Oþelul – Concordia
Petrolul – Botoºani
Gaz Metan – CSMS Iaºi
Viitorul – Rapid

Etapa a III-a, 9 august
CS “U” CRAIOVA – Viitorul
Rapid – Gaz Metan
CFR Cluj – Steaua
Concordia – “U” Cluj
Dinamo – ASA Tg. Mureº
Braºov – Oþelul
Botoºani – Astra
CSMS Iaºi – Petrolul
Pandurii – Ceahlãul

Etapa a IV-a, 16 august
Gaz Metan – CS “U” CRAIOVA
ASA Tg. Mureº – Concordia
Steaua – Pandurii
Ceahlãul – Dinamo
“U” Cluj – Braºov
Astra – CSMS Iaºi
Oþelul – Botoºani
Petrolul – Rapid
Viitorul – CFR Cluj

Etapa a V-a, 23 august
CS “U” CRAIOVA – Petrolul
Rapid – Astra
CFR Cluj – Gaz Metan
Concordia – Dinamo
Braºov – ASA Tg. Mureº
Botoºani – “U” Cluj
CSMS Iaºi – Oþelul
Steaua – Ceahlãul
Pandurii – Viitorul

Etapa VI-a, 30 august
Astra – CS “U” CRAIOVA
ASA Tg. Mureº – Botoºani
Dinamo -  Braºov
Ceahlãul – Concordia
“U” Cluj – CSMS Iaºi
Oþelul – Rapid
Petrolul – CFR Cluj
Gaz Metan – Pandurii
Viitorul – Steaua
Etapa a VII-a, 13 septembrie
CS “U” CRAIOVA – Oþelul
Rapid – “U” Cluj
CFR Cluj – Astra
Braºov – Concordia
Botoºani – Dinamo
CSMS Iaºi – ASA Tg. Mureº
Steaua – Gaz Metan
Pandurii – Petrolul
Viitorul – Ceahlãul

Etapa a VIII-a, 20 septembrie
“U” Cluj – CS “U” CRAIOVA
ASA Tg. Mureº – Rapid
Concordia – Botoºani
Dinamo – CSMS Iaºi
Ceahlãul – Braºov
Astra – Pandurii
Oþelul – CFR Cluj
Petrolul – Steaua
Gaz Metan – Viitorul
Etapa a IX-a, 27 septembrie
CS “U” CRAIOVA – ASA Tg. Mureº
Rapid – Dinamo
CFR Cluj – “U” Cluj
Botoºani – Braºov
CSMS Iaºi – Concordia
Steaua – Astra
Pandurii – Oþelul
Gaz Metan – Ceahlãul
Viitorul – Petrolul

Etapa a X-a, 4 octombrie
Dinamo – CS “U” CRAIOVA
ASA Tg. Mureº – CFR Cluj
Concordia – Rapid
Braºov – CSMS Iaºi
Ceahlãul – Botoºani
“U” Cluj – Pandurii
Astra – Viitorul
Oþelul – Steaua
Petrolul – Gaz Metan
Etapa a XI-a, 18 octombrie

CS “U” CRAIOVA – Concordia
Rapid – Braºov
CFR Cluj – Dinamo
CSMS Iaºi – Botoºani
Steaua – “U” Cluj
Pandurii - ASA Tg. Mureº
Petrolul – Ceahlãul
Gaz Metan – Astra
Viitorul – Oþelul
Etapa a XII-a, 25 octombrie
Braºov – CS “U” CRAIOVA
ASA Tg. Mureº – Steaua
Concordia – CFR Cluj
Dinamo – Pandurii
Botoºani – Rapid
Ceahlãul – CSMS Iaºi
“U” Cluj – Viitorul
Astra – Petrolul
Oþelul – Gaz Metan
Etapa a XIII-a, 1 noiembrie

CS “U” CRAIOVA – Botoºani
Rapid – CSMS Iaºi
CFR Cluj – Braºov
Steaua – Dinamo
Pandurii – Concordia
Astra – Ceahlãul
Petrolul – Oþelul
Gaz Metan – “U” Cluj
Viitorul – ASA Tg. Mureº

Etapa a XIV-a, 8 noiembrie
CSMS Iaºi – CS “U” CRAIOVA
Rapid - Ceahlãul
ASA Tg. Mureº – Gaz Metan
Concordia – Steaua
Dinamo – Viitorul
Braºov – Pandurii
Botoºani – CFR Cluj
“U” Cluj – Petrolul
Oþelul – Astra
Etapa a XV-a, 22 noiembrie

CS “U” CRAIOVA – Rapid
CFR Cluj – CSMS Iaºi
Steaua – Braºov
Pandurii – Botoºani
Ceahlãul – Oþelul
Astra – “U” Cluj
Petrolul – ASA Tg. Mureº
Gaz Metan – Dinamo
Viitorul – Concordia

Etapa a XVI-a, 29 noiembrie
CS “U” CRAIOVA – Ceahlãul
Rapid – CFR Cluj
ASA Tg. Mureº – Astra
Concordia – Gaz Metan
Dinamo – Petrolul
Braºov – Viitorul
Botoºani – Steaua
CSMS Iaºi – Pandurii
“U” Cluj – Oþelul

Etapa a XVII-a, 6 decembrie
CFR Cluj – CS “U” CRAIOVA
Steaua – CSMS Iaºi
Pandurii – Rapid
Ceahlãul – “U” Cluj
Astra - Dinamo
Oþelul – ASA Tg. Mureº
Petrolul – Concordia
Gaz Metan – Braºov
Viitorul – Botoºani.
Toate meciurile vor fi în direct ºi-n exclu-

sivitate pe Look TV.

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV
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Niciodatã, în cele 19 ediþii prece-
dente ale Cupei Mondiale, optimile
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de prelungiri ºi lovituri de departajarede prelungiri ºi lovituri de departajarede prelungiri ºi lovituri de departajarede prelungiri ºi lovituri de departajarede prelungiri ºi lovituri de departajare

Paginã realizatã de RADU ILICEANU

de finalã n-au avut atâtea prelun-
giri, cinci la numãr, din care douã au

necesitat lovituri de departajare. Re-
cordul din 1990 a cãzut. La Mondia-
lul italian (1990) patru optimi de fi-
nalã au avut nevoie de încã 30 de
minute, timp suplimentar. Adicã pre-
lungiri. Atunci Iugoslavia (2-1con-
tra Spaniei), Anglia (1-0 contra Bel-
giei), Camerunul (2-1 contra Colum-
biei) ºi Irlanda (0-0, 5-4 dupã lovitu-
rile de departajare cu România) au
promovat în sferturile de finalã. Cu
cinci întâlniri care au necesitat câte
120 de minute fiecare, Mondialul
brazilian devine un nou punct de
reper statistic al suspansului ce ani-
mã acest nivel al competiþiei. Încã o
remarcã: de aceastã datã, echipele
calificate în urma optimilor, fãrã pre-
lungiri, sunt minoritare (3) – Colum-
bia (2-0 contra Uruguay), Olanda (2-

1 contra Mexic) ºi Franþa (2-0 con-
tra Nigeria). A mai fost bãtut un re-
cord în sensul cã douã optimi s-au
decis în urma loviturilor de departa-
jare: Brazilia-Chile (1-1, 3-2 d.p.) ºi
Costa Rica- Grecia (1-1, 5-3 d.p.). Trei
sfertfinaliste, Argentina, Germania ºi
Belgia, au avut nevoie de prelungiri
(1-0 contra Elveþiei, 2-1 contra Al-
geriei, respectiv 2-1 contra SUA).
În aceste circumstanþe, trebuie
avut în vedere “timpul de recupe-
rare”, pentru fiecare din echipele
calificate în sferturile de finalã, ºi
nu e vorba numai de o recuperare
fizicã, cât mai ales de una psihicã,
încãrcãtura fiind maximã din acest
punct de vedere. Fireºte, toate îm-
perecherile pentru urmãtoarea fazã
a competiþiei sunt echilibrate, dar

una dintre ele are un iz aparte ºi
este vorba de Franþa-Germania, re-
memoratã fiind o partidã intratã în
legendã, disputatã la Sevilla, în
urmã cu 32 de ani, la Mondialul din
1982. Este vorba de o partidã în care
Harald Schumacher a comis un ade-
vãrat atentat asupra lui Patrick Bat-
tiston, transportat direct la spital,
pentru ca la loviturile de departaja-
re fundaºul Maxime Bossis sã ra-
teze ultimul penalty (victorie ger-
manã: 3-3, 5-4 d.p.). Patru ani mai
târziu, la 25 iunie 1986, la Guadala-
jara, RFG învingea încã o datã Fran-
þa (2-0) prin golurile lui Brehme
(min. 9) ºi Voller (min. 89). Fantoma
anilor ’80 încã îi urmãreºte pe fran-
cezi chiar dacã în meciuri amicale, la
nivel statistic, nu stau deloc rãu.

Jerome Valcke, secretarul general al FIFA, s-a decla-
rat “impresionat ºi preocupat” de numãrul suporterilor
în stare de ebrietate veniþi pe stadioane la actuala edi-
þie a Mondialului. “Consumul mare de alcool aug-
menteazã nivelul violenþei. FIFA considerã cã nimeni
nu poate pune în pericol organizarea meciurilor. Noi
estimãm cã se face controlul vânzãrii alcoolului în
stadioane, dar este dificil de spus dacã se vinde sau
nu se vinde bere”. Cum unul dintre marii sponsori ai
FIFA este o marcã de bere, s-a creat o adevãratã pole-
micã în Brazilia pe presiunea asupra autoritãþilor pen-
tru a vota o lege specialã menitã sã autorizeze vânzarea
de bere în stadioane pe timpul Mondialului, o practicã
prohibitã în þarã, pentru evitarea violenþelor. „Ceva tre-
buie fãcut”, a spus Jerome Valcke, fãrã alte precizãri.

Poliþia brazilianã a utilizat grena-
de cu gaze lacrimogene ºi gloanþe de
cauciuc, în noaptea de marþi spre
miercuri, pentru dispersarea a circa
300 de manifestanþi, adunaþi în cen-
trul oraºului Sao Paulo, pentru a cere
eliberarea altor protestatari arestaþi
pentru mesajele lor anti-Mondial. Po-

Suporterii beþi de pe stadioane
îngrijoreazã FIFA

Cupa Mondialã:
Poliþia a dispersat o manifestare

Semifinalistã a Mondialului 2010, reprezentativa
Uruguayului, lipsitã de Luis Suarez, s-a arãtat

realmente depãºitã în partida cu Columbia. Coechi-
pierii lui Cavani, prea puþin inspiraþi ºi ineficace, nu

au gãsit soluþii în faþa lui James Rodriguez ºi a
colegilor sãi. Echipa condusã de Oscar Tabarez,

plasatã printre favorite de numeroºii observatori, a
traversat acest Mondial etalând sincope (1-3 cu

Costa Rica), uºoare semne de progres (2-1 cu
Anglia, 1-0 cu Italia) ºi, finalmente, neîncredere în

optimi în faþa Columbiei. Cu adevãrat, Uruguay
poate fi consideratã o decepþie, dacã avem în vedere
cã este ºi deþinãtoarea ultimei ediþii a Copei America.

O decepþie numitã Uruguay

Vahid Halihodzic,
bosniacul selecþioner
al reprezentativei
Algeriei, cunoscut
pentru rigoarea sa,
foarte criticat înaintea
Mondialului, a reuºit
sã convingã suporte-
rii “fenecilor” prin
evoluþiile frumoase la
actuala ediþie. Chiar
dacã nu a obþinut o
victorie în faþa
Germaniei (1-2 dupã
prelungiri) Halihodzic
ºi-a atras un capital
imens de simpatie din
partea întregii
naþiuni, care îl
doreºte în continuare
pe banca tehnicã.

Vahid Halihodzic, inconsolabil

Calificatã pentru sferturile de finalã ale Cupei Mondia-
le (2-1 dupã prelungiri), în faþa unei echipe a SUA care a
rezistat 90 de minute pe baricade, echipa Belgiei a obþinut
finalmente o victorie justã, evitând loviturile de departa-
jare. Eden Hazard declarã cã echipa sa ar fi putut câºtiga
cu 3 sau 4-0, dar, în cele din urmã, s-a mulþumit ºi cu ceea
ce a obþinut, o calificare mult doritã. Eden Hazard îºi lau-
dã coechipierii ºi în principal pe Romelu Lukaku, coechi-
pierul sãu de la Chelsea, autorul unui gol.

Belgia strãluceºte
prin Eden Hazard

Premierul belgian Elio Di Rupo îi
propusese preºedintelui american
Barack Obama un pariu pe un carton
de bere belgianã, în meicul dintre
“Diavolii roºii” ºi “Team USA”. Fãrã

rãspuns. Ceea ce nu l-a împiedicat
pe excentricul om politic belgian sã
se adreseze din nou, via Twitter, pre-
ºedintelui american dupã calificarea
Belgiei: “Þi-am spus cã aºa va fi!”

Pariu câºtigat de Di Rupo

Un clasament al raportului ºuturi/goluri este dominat
de Columbia cu 11 realizãri, din 46 de ºuturi (31% eficaci-
tate), urmatã de Olanda, cu cel mai bun atac al Mondialui,
12 goluri ºi o ratã ºuturi/goluri de 28%. Cu zece realizãri
din 76 de ºuturi, francezii ocupã locul 9, cu 16% eficacita-
te.  Cu doar ºase goluri înscrise, Belgia se aflã pe locul 22
cu ratã de ºuturi/goluri de 9%. În privinþa ºuturilor la
poartã “Diavolii roºii”- 83 de ºuturi- sunt urmaþi de Ar-
gentina (80), Franþa (76), Brazilia (70) ºi Germania (66).

Columbia, cea mai
eficace echipã

trivit media localã, cel puþin ºase per-
soane au fost reþinute, douã dintre
ele fiind eliberate pânã la urmã. De la
începutul Mondialului manifestaþiile
de protest organizate în mai multe ora-
ºe care au gãzduit partide de fotbal
n-au mobilizat mai mult de 200 de per-
soane în medie.
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CUPA MONDIALĂ – OPTIMI DE FINALĂ

Faza optimilor de finală ale Cu-
pei Mondiale din Brazilia s-a înche-
iat, ieri noapte, odată cu disputarea
partidelor Argentina – Elveţia şi
Belgia – SUA, câştigate, pe mu-
chie de cuţit, în prelungiri, de pri-
mele formaţii. Ceea ce a făcut să
asistăm la un fapt fără precedent
din 1998 încoace, de la introduce-
rea formatului cu 32 de echipe, în
sensul că toate cele 8 câştigătoare
de grupe se vor regăsi şi în primele
8 clasate. Mai mult, nici când n-a
existat un echilibru atât de pregnant,
practic, decât Columbia avansând
în sferturi fără emoţii, la acel 2-0
cu Uruguay, rezultat decis încă din

ARGENTINA – ELVEŢIA
0-0, 1-0 după prelungiri

Stadion: Corinthians – Sao Paulo, spectatori: 63.255.
A marcat: Di Maria 118.
Romero – Zabaleta, Fernandez, Garay, Rojo (Basanta 105+1) – Gago

(Biglia 106), Mascherano, Di Maria – Lavezzi (Palacio 74), Messi, Hi-
guain. Selecţioner: Alejando Sabella.

Benaglio – Lichtsteiner, Djourou, Schar, Rodriguez – Behrami, Inler –
Shaqiri, Xhaka (Fernandes 66), Mehmedi (Dzemaili 113) – Drmic (Sefe-
rovici 82). Selecţioner: Ottmar Hitzfeld.

Cartonaşe galbene: Rojo 90, Di Maria 120, Garay 120+4 / Xhaka 36,
Fernandes 73.

Arbitru: Jonas Eriksson (Suedia).

BELGIA – SUA
0-0, 2-1 după prelungiri

Stadion: Fonte Nova – Salvador, spectatori: 51.227.
Au marcat: De Bruyne 93, Lukaku 105 / Green 107.
Courtois – Alderweireld, Van Buyten, Kompany, Vertonghen – Witsel,

Fellaini – Mertens (Mirallas 60), De Bruyne, Hazard (Chadli 111) – Origi
(Lukaku 91). Selecţioner: Marc Wilmots.

Howard – Cameron, Gonzales, Besler, Beasley – Jones – Johnson
(Yedlin 32), Zusi (Wondolowski 72), Bradley, Bedoya (Green 105+2) –
Dempsey. Selecţioner: Jurgen Klinsmann.

Cartonaşe galbene: Kompany 42 / Cameron 18.
Arbitru: Djamel Haimoudi (Algeria).

Premieră la o Cupă Mondială!

„Reginele” grupelor, calificate
in corpore în sferturi

minutul 50. Tot cu 2-0 a trecut şi
Franţa de Nigeria, însă „cocoşii”
şi-au securizat calificarea abia în
prelungiri (90+1), după ce avu-
seseră nevoie de 80 de minute să
străpungă defensiva „super-vul-
turilor”. În timpul regulamentar s-
a calificat şi Olanda, nevoită să
întoarcă rezultatul meciului cu
Mexic în minutele 88 şi 90+3 (scor
2-1). În rest, alături de Argenti-
na, respectiv Belgia, şi Germa-
nia a avut nevoie de prelungiri,
pentru un 2-1 cu Algeria, în timp
ce Brazilia şi uriaşa surpriză Cos-
ta Rica au mers chiar până la lo-
teria loviturilor de departajare,

contra reprezentativelor statului
Chile şi Greciei.

Promisiune
respectată

Angel Di Maria nu s-a decla-
rat deloc mulţumit de randamen-
tul său din faza grupelor, la o con-
ferinţă de presă susţinută înaintea
meciului Argentinei cu Elveţia, de
luni seară, de la Sao Paulo. Omul
lui Real Madrid le-a spus însă zia-
riştilor din „Ţara tangoului” că este
sigur că va veni şi momentul lui!
Premoniţie sau nu (?), cert este
că n-a greşit! Mijlocaşul a dus
„Pumele” în sferturile de finală, cu
un gol înscris când (118), proba-
bil, Sabella întocmea lista cu exe-
cutanţii loviturilor de departajare.
O pasă perfectă a lui Messi şi un
şut la colţul lung au zădărnicit ori-
ce efort al lui Benaglio de a-şi păs-
tra poarta imaculată. Până acolo,
sud-americanii dominaseră la toate
capitolele, numai că, paradoxal,
europenii fusesră mai aproape de
a debloca tabela. Monumentală
rămâne ocazia lui Drmic, din pri-
ma repriză! Când, scăpat singur
spre poartă, a preferat un lob, pe
deasupra şi „moale”, tentativă de-
jucată facil de Romero. O altă
şansă rarismă a elveţienilor, chiar
una dublă, a venit după golul lui

Di Maria: Dzemaili a luat la ţintă
bara, pentru ca apoi, tot el, după
ce mingea i-a revenit cu noroc, să
tragă alături.

Messi, deşi n-a strălucit, a fost
ales din nou omul meciului, cum
se întâmplase de fiecare dată şi
în grupe. Fază unde a înscris toa-
te 4 din cele 6 goluri ale Argenti-
nei, câte unul cu Bosnia şi Iran şi
o „dublă” cu Nigeria.

„Dracii roşii”
vs. Howard

Ultimul meci al optimilor a pro-
pus un veritabil război între belgieni
şi goalkeeper-ul american Tim Ho-
ward, graţie căruia SUA a trimis

jocul în prelungiri. După 11 parade,
bravul portar de 35 de ani avea însă
să fie bătut până la urmă de De
Bruyne (93), servit de percutantul
Lukaku, care-i luase locul, cu doar
trei minute mai devreme, „ratangiu-
lui” numărului 1, Origi.  În finalul
primei reprize a prelungirilor, yancheii
au mai încasat-o o dată, de vină fi-
ind acelaşi tandem, în roluri înverse,
pasă De Bruyne, gol Lukaku.
Nesperat, oamenii lui Klinsmann au
revenit în joc după o reuşită a puş-
tiului Green (107). N-au putut mai
mult, deşi până la fluierul arbitrului
asediul s-a mutat la poarta lui Cour-
tois. Şi urmează un „sfert” colosal:
Belgia – Argentina.


